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Liebe Leserin, lieber Leser,

eine kontinuierliche Raumbeobachtung ist unbestritten eine wichtige Voraussetzung, um sich abzeichnende Entwick-
lungen in unseren Stadten und Gemeinden im Verbandsgebiet besser erkennen und beschreiben zu kénnen. Hierzu
stellt der Regionalverband die neue Ausgabe seines systematischen Berichtswesens »Regionales Monitoring« zur
Verfligung.

Im »Regionalen Monitoring 2014« haben wir fur Sie Informationen unter anderem zu den Themenfeldern Bevolke-

rung, Beschaftigung, Wohnen und Verkehr zusammengetragen. Dartber hinaus geht es — entsprechend unserer

Aufgabe der Regionalen Flachennutzungsplanung fiir die 75 Mitgliedskommunen — selbstversténdlich auch in einem

gesonderten Kapitel um das Thema Fléchen und deren Inanspruchnahme. Unser Ziel ist es — neben der aktuellen Si- Ludger Stive

. . . . . . o g . Verbandsdirektor

tuationsanalyse — Vergleiche mit den Vorjahren anzustellen. Generell wird unser Berichtswesen standig erweitert, so

beispielsweise um neue Erkenntnisse aus unserer kleinrdumigen Bevélkerungsanalyse, um aktuelle Verkehrsunter-

suchungen oder Hinweise auf unser jingst veréffentlichtes historisches Kartenmaterial zur Siedlungsentwicklung.

Insbesondere im Hinblick auf die Bevdlkerungsentwicklung und den Wohnungsbau sind erhebliche regionale Unter-
schiede festzustellen. Die vorliegende Broschiire gibt dabei keine Handlungsempfehlung ab. Sie 1adt vielmehr Politik,
Wirtschaft und alle Birgerinnen und Burger gleichsam zur eigenen Interpretation ein. Die Zukunft in unseren Stadten
und Gemeinden wird davon abhangen, wie in Politik und Verwaltungshandeln auf die sich herausbildenden Problem-
lagen mit neuen Strategien reagiert wird.

Mit unserer Broschire steht allen Entscheidungstragern und Interessierten eine umfassende Informationsquelle zur
Verfigung. Wir beantworten gerne dariber hinausgehende Datenanfragen. In diesem Zusammenhang mochten wir
Sie auch auf unseren Internetauftritt www.region-frankfurt.de hinweisen, in dem Sie eine Online-Version der vorlie-
genden Broschire finden sowie — in unserem dortigen Geoportal — neuerdings interaktiv Karten zur Regionalanalyse
erstellen kénnen.

Birgit Simon
Erste Beigeordnete

Liebe Leserin, lieber Leser, wir laden Sie alle herzlich zu einer intensiven Nutzung dieser Daten- und Faktensammlung

ein.
Ludger Stive Birgit Simon
Verbandsdirektor Erste Beigeordnete
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Der Regionalverband ...

Mit insgesamt 2,2 Millionen Einwohnern, Gber 1 Million sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten und einem Bruttoinlandsprodukt von knapp 50.000 € pro Einwohner ist
das Gebiet des Regionalverbandes FrankfurtRheinMain wirtschaftlicher Schwerpunkt
und Kern der Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main. Zum Verbandsgebiet gehtren 75
Kommunen, neben Frankfurt am Main und Offenbach am Main die Kreise Hochtau-
nus, Main-Taunus und Offenbach sowie weitere 35 Stadte und Gemeinden aus den
Kreisen GroB3-Gerau, Main-Kinzig und Wetterau (siehe Karte).

Den Versuch einer Einordnung des Verbandsgebietes in die darlber hinausgehende
Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main finden Sie auf der folgenden Seite.

Kennzahlen zum Gebiet des Regionalverbandes

Flache
Einwohner, 12/2013

Einwohnerdichte

Veranderung der Einwohnerzahl 5/2011 — 12/2013

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, 06/2013
... davon Dienstleistungsanteil

Veranderung der Zahl der sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigten 6/2011 — 6/2013

Arbeitslose 12/2013
Bruttoinlandsprodukt, 2012
Wohnungen, 2013
Wohnungsbaufertigstellungen, 2013
Siedlungs- und Verkehrsflache, 2013
Gewerbesteuerhebesatz, 2014

Kaufkraftindex, 2013 (Bundesdurchschnitt = 100)

2.458,49 km?2
2.248.258

914 Einw./km?
+65.226 (= +3,0 %)

1.040.124
82,0 %

+27.138
(+2,7 %)

70.194
110.981 Mio. €
1.110.618
6.718

689,35 km?
280 - 460
118,6
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... in der Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main

Die Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main erstreckt sich Uber weite Teile von Hessen,
Rheinland-Pfalz und Bayern und damit Gber drei Bundeslander; sie reicht von GieBen
im Norden bis weit hinter Darmstadt im Sdden und von Bingen im Westen bis nach
Aschaffenburg im Osten. Zu ihr gehoren 18 Kreise und sieben kreisfreie Stadte —
Darmstadt, Frankfurt, Offenbach und Wiesbaden, Mainz und Worms sowie Aschaf-
fenburg.

In Frankfurt/Rhein-Main wohnen insgesamt 5,5 Millionen Menschen und Gber zwei
Millionen sozialversicherungspflichtig Beschaftigte haben hier ihren Arbeitsplatz.
Mit einem Bruttoinlandsprodukt von 216.479 Millionen Euro oder tber 72.500 Euro je
Erwerbstatigem liegt Frankfurt/Rhein-Main zusammen mit der Region Minchen an
der Spitze der europdaischen Metropolregionen in Deutschland.

In der vorliegenden Veroffentlichung finden Sie wichtige Daten und Fakten zu den
75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes FrankfurtRheinMain, der den Kern
der Metropolregion bildet (siehe Karte). Neben grundlegenden Angaben — etwa zur
Bevolkerungs- oder Beschaftigungsentwicklung, zum Wohnungsbau oder zum Ver-
kehr — werden auch speziellere Themen wie beispielsweise Zahlen zur medizinischen
Versorgung, zu regenerativen Energien oder Ausfiihrungen zur historischen Sied-
lungsentwicklung im Verbandsgebiet bertcksichtigt.

Sollten Sie an ergénzenden Informationen zur Metropolregion Frankfurt/Rhein-
Main interessiert sein, empfehlen wir Ihnen zur Lektire die gesonderte Monitoring-
Broschure unseres Hauses zur Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main aus dem Jahr
2012. Sie kann ebenso wie diese Verdffentlichung im Internet unter
www.region-frankfurt.de abgerufen werden.

Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Bevolkerung

Bevolkerungsentwicklung 2011 — 2013 - Gewinne im Kern und Verluste am Rand

Neu-
Anspach

Ober-Morlen

Hammers-
bach

Bevolkerungsentwicklung 05/2011 - 12/2013 in %

B -2,5 bis 0,0
P groBer 0,0 bis 3,0
- groRer 3,0 bis 7,5

Im Gebiet des Regionalverbandes FrankfurtRheinMain lebten Ende des Jahres 2013
rund 2.2 Millionen Einwohner. Dieser Wert resultiert bereits aus dem Zensus 2011,
der zum Stichtag 9. Mai die bis dahin auf der Volkszéhlung von 1987 basierende
Fortschreibung der Bevolkerungszahlen abgel6st hat. Das fiihrte auch im Gebiet des
Regionalverbandes FrankfurtRheinMain zu Einschnitten — einige Kommunen ge-
wannen an Einwohnern dazu, andere mussten deutliche Verluste hinnehmen. Auf
Grund dieses Strukturbruches kann hier nur die Bevolkerungsentwicklung ab Mai
2011 bis zur jingsten — auf dem Zensus 2011 beruhenden — Fortschreibung zum
31.12.2013 betrachtet werden.

Trotz dieses verklrzten Beobachtungszeitraumes zeigt die Karte auf der linken Seite
ein vertrautes Bild: Den zum Teil erheblichen Bevoélkerungsgewinnen im Kern des Bal-
lungsraumes stehen Einwohnerverluste insbesondere am nérdlichen Rand des Ver-
bandsgebietes gegenliber. Den gréBten Zuwachs zwischen Mai 2011 und Dezember
2013 hat Kelsterbach mit einem Plus von 7,5 Prozent zu verzeichnen, gefolgt von den
beiden GroBstadten Offenbach und Frankfurt mit 5,1 respektive 5,0 Prozent. In abso-
luten Zahlen gewann Frankfurt rund 33.500 neue Einwohner hinzu — das ist mehr
als die Halfte des Zuwachses im gesamten Verbandsgebiet von etwa 65.000 Einwoh-
nern! Weitere funf Staddte und Gemeinden (Hattersheim, Risselsheim, Hanau,
Nauheim und Egelsbach) liegen mit einer Bevolkerungszunahme zwischen 3,0 und
4,0 Prozent ebenfalls noch tber dem Verbandsdurchschnitt von 3,0 Prozent.

Zehn Kommunen — darunter allein finf in der Wetterau — sahen sich mit einer riick-
laufigen Bevolkerungsentwicklung konfrontiert. Hierzu gehoren die Stadt Munzen-
berg mit einem Minus von 2,5 Prozent, Hammersbach mit minus 1,4 und Florstadt
mit minus 1,0 Prozent. In sechs Stadten und Gemeinden bewegten sich die Einwohner-
verluste in einem Rahmen von minus 0,2 bis zu minus 0,7 Prozent.

Regionalverband FrankfurtRheinMain



Bevolkerung

Bevolkerung
. Verdnderung . . Veranderung .
Einwohner Auslander Einwohner Auslander
2013 05/201_1 —012/2013 2013 2013 05/201_1 —012/2013 2013
in % in %
Frankfurt 701.350 5,0 184.615 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 119.203 5,1 37.276 Bad Soden 21.556 2,4 3.365
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 13.317 0,2 1.411
Bischofsheim 12.662 0,9 1.881 Eschborn 20.731 1,8 3.407
Ginsheim-Gustavsburg 15.957 1,6 2.369 Florsheim 20.197 1,4 2.233
GroB3-Gerau 24.076 1,4 4175 Hattersheim 25.740 3,9 4159
Kelsterbach 14.310 7,5 4.374 Hochheim 16.838 -0,3 1.236
Morfelden-Walldorf 32.988 1,9 6.486 Hofheim 38.556 1,9 3.790
Nauheim 10.265 3,6 1.138 Kelkheim 28.190 1,8 3.101
Raunheim 14.869 2,7 4122 Kriftel 10.701 2,5 1.358
Russelsheim 60.929 3,7 13.871 Liederbach 8.795 1,3 1.342
Hochtaunuskreis Schwalbach 14.855 1,3 2.362
Bad Homburg 52.379 2,0 8.068 Sulzbach 8.545 1,3 1.058
Friedrichsdorf 24.577 1,0 2.825 Kreis Offenbach
Glashutten 5.304 1,2 454 Dietzenbach 32.750 2,8 8.853
Gravenwiesbach 5.205 0,3 562 Dreieich 39.868 1,2 5.313
Konigstein 16.043 2,1 2.490 Egelsbach 11.218 3,1 1.290
Kronberg 18.069 1,4 2.144 Hainburg 14.108 2,2 1.603
Neu-Anspach 14.605 -0,7 1.232 Heusenstamm 18.401 2,6 2.539
Oberursel 44.779 1,6 6.381 Langen 35.845 2,6 5.431
Schmitten 8.855 0,4 793 Mainhausen 8.976 0,0 702
Steinbach 10.181 1,5 1.875 Mihlheim 27.475 2,3 4756
Usingen 13.606 2,2 1.518 Neu-Isenburg 35.698 2,9 7.298
Wehrheim 9.331 0,8 583 Obertshausen 23.921 0,6 3.740
Weilrod 6.233 -0,4 343 Rodgau 43.115 0,5 4.644
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rédermark 26.494 0,9 3.062
Bruchkobel 20.265 0,2 1.538 Seligenstadt 20.431 1,9 1.681
Erlensee 13.307 1,4 1.821 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 7.440 1,5 712 Bad Nauheim 30.879 2,2 3.982
Hammersbach 4704 -1,4 226 Bad Vilbel 32.020 2,4 3.853
Hanau 89.907 3,6 18.826 Butzbach 24.384 2,1 1.858
Langenselbold 13.553 1,0 899 Florstadt 8.690 -1,0 379
Maintal 36.846 2,9 6.697 Friedberg 27.758 1,5 3.639
Neuberg 5.251 1,0 381 Karben 21.716 2,7 2.343
Nidderau 19.944 0,5 1.344 Minzenberg 5.490 -2,5 120
Niederdorfelden 3.786 1,7 405 Niddatal 9.295 -0,2 577
Rodenbach 11.143 0,0 950 Ober-Morlen 5.730 -0,5 357
Ronneburg 3.341 0,3 166 Reichelsheim 6.823 0,8 523
Schéneck 11.625 0,1 848 Rockenberg 4.272 0,0 167
* Summe bzyv. Durchsghrj/tt der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes \F;\c/);ﬁc::?h =i 192;2123 %,g ! ; ;g
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Wollstadt 6.085 0.5 473
Regionalverband* 2.248.258 3,0 423.993

Regionalverband FrankfurtRheinMain 9



Bevolkerung

Altersstruktur der Bevolkerung

Die Alterspyramide auf der linken Seite zeigt auch fur das Gebiet des Regionalver-
Alterspyramide fiir das Gebiet des Regionalverbandes 2013 bandes das inzwischen hinldnglich bekannte Bild: Aus der Alterspyramide ist ein Al-
tersbaum mit breitem und nun immer langer werdendem Stamm geworden. Deut-
lich zu erkennen sind die geringe Anzahl der heute etwa 70-Jahrigen, die zum Ende
des 2. Weltkrieges geboren wurden, die 45- bis 60-jahrigen Babyboomer und die
immer schwacher besetzten Jahrgdnge der unter 30-Jahrigen. Bei den unter 20-Jah-
rigen hat sich die Besetzung der einzelnen Jahrgange im Verbandsgebiet auf rund
20.000 Personen eingependelt, wobei sich fur die letzten funf Jahre eine leichte Zu-
nahme — wohl bedingt durch die Zuwanderung von Familien mit Kindern bezie-
hungsweise junger Menschen auf der Suche nach einem Ausbildungs- oder Arbeits-
platz — abzeichnet.

Manner

Die Verteilung der drei wichtigen Altersgruppen (unter 15 Jahre, 15 bis 64 Jahre, Uber
64 Jahre) innerhalb der 75 Mitgliedskommunen des Verbandes ist in der Tabelle auf
der rechten Seite dargestellt. Die Altersgruppe der 15- bis 64-Jahrigen ist mit einem
Anteil von rund zwei Drittel — der Durchschnitt fur den Regionalverband betragt
67,0 Prozent — am starksten besetzt. Allerdings ist die Bandbreite betrdchtlich und
schwankt zwischen 70,4 Prozent in Frankfurt und 57,3 Prozent in Kronberg.

In Kronberg wiederum ist der Anteil dlterer Menschen mit 28,6 Prozent — Spitzen-
wert im Verbandsgebiet — besonders hoch. Weitere Stadte und Gemeinden mit ho-
hen Anteilen alterer Menschen sind Rodenbach, Bad Nauheim, Schwalbach, Heu-
senstamm und Bruchkdbel. Dem stehen auf der anderen Seite sehr »junge« Kom-
munen wie Niederdorfelden, Dietzenbach, Raunheim, Kénigstein oder Liederbach
gegenUber. Die Griinde sind vielféltig ... preisglinstiger Wohnraum oder die Er-
-25.000 -15.000 -5.000 5.000 15.000 25.000 schlieBung von Neubaugebieten als Anreiz fir den Zuzug junger Familien sind hier
ebenso zu nennen wie hohe Anteile von Einwohnern mit Migrationshintergrund, die
zum Teil noch hohe Geburtenzahlen aufzuweisen haben.

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

10 Regionalverband FrankfurtRheinMain



Altersstruktur 2013

unter 15
absolut %

Frankfurt 95.422 13,6
Offenbach 17.981 15,1
Kreis GroB-Gerau (teilweise)

Bischofsheim 1.746 13,8
Ginsheim-Gustavsburg 2.139 13,4
GroB-Gerau 3.390 14,1
Kelsterbach 1.877 13,1
Morfelden-Walldorf 4.416 13,4
Nauheim 1.315 12,8
Raunheim 2.519 16,9
Risselsheim 9.175 15,1
Hochtaunuskreis

Bad Homburg 7.580 14,5
Friedrichsdorf 3.407 13,9
Glashutten 806 15,2
Gravenwiesbach 757 14,5
Kdnigstein 2.642 16,5
Kronberg 2.560 14,2
Neu-Anspach 2.054 14,1
Oberursel 6.499 14,5
Schmitten 1.305 14,7
Steinbach 1.600 15,7
Usingen 1.927 14,2
Wehrheim 1.382 14,8
Weilrod 794 12,7
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)

Bruchkobel 2.625 13,0
Erlensee 1.845 13,9
GroBkrotzenburg 971 13,1
Hammersbach 643 13,7
Hanau 13.299 14,8
Langenselbold 1.708 12,6
Maintal 5.016 13,6
Neuberg 621 11,8
Nidderau 2.740 13,7
Niederdorfelden 700 18,5
Rodenbach 1.291 11,6
Ronneburg 437 13,1
Schoneck 1.660 14,3

* Summe bzw. Durchschnitt der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

Regionalverband FrankfurtRheinMain

15 bis 64
absolut %
493.887 70,4

80.275 67,3
8.121 64,1
10.560 66,2
16.106 66,9
9.931 69,4
22.169 67,2
6.637 64,7
10.050 67,6
39.863 65,4
32.417 61,9
15.564 63,3
3.296 62,1
3.499 67,2
9.986 62,2
10.349 57,3
10.001 68,5
28.514 63,7
5.940 67,1
6.337 62,2
8.890 65,3
6.046 64,8
4.096 65,7
12.773 63,0
8.887 66,8
4914 66,0
3.147 66,9
59.475 66,2
9.111 67,2
24115 65,4
3.460 65,9
13.592 68,2
2.444 64,6
6.893 61,9
2.261 67,7
7.663 65,9

tiber 64
absolut %
112.041 16,0

20.947 17,6
2795 221
3.258 20,4
4580 19,0
2.502 175
6.403 19,4
2313 225
2.300 15,5

11.891 19,5

12.382 23,6
5.606 22,8
1.202 22,7

949 18,2

3.415 21,3
5.160 28,6
2.550 17,5
9766 21,8
1.610 18,2
2.244 22,0
2.789 20,5
1.903 20,4
1.343 21,5
4.867 24,0
2575 19,4
1.555 20,9

914 19,4

17.133 19,1
2.734 20,2
7.715 20,9
1170 22,3
3.612 18,1

642 17,0

2.959 26,6
643 19,2
2.302 19,8

Bevolkerung

unter 15

absolut %
Main-Taunus-Kreis
Bad Soden 3.095 14,4
Eppstein 1.972 14,8
Eschborn 3.276 15,8
Florsheim 2.877 14,2
Hattersheim 3.602 14,0
Hochheim 2.104 12,5
Hofheim 5.779 15,0
Kelkheim 4.368 15,5
Kriftel 1.510 14,1
Liederbach 1.407 16,0
Schwalbach 2.169 14,6
Sulzbach 1.146 13,4
Kreis Offenbach
Dietzenbach 5.671 17,3
Dreieich 5.413 13,6
Egelsbach 1.699 15,1
Hainburg 1.789 12,7
Heusenstamm 2.274 12,4
Langen 4.995 13,9
Mainhausen 1.217 13,6
Muhlheim 3.724 13,6
Neu-Isenburg 4.820 13,5
Obertshausen 3.122 13,1
Rodgau 5.692 13,2
Rodermark 3.544 13,4
Seligenstadt 2.741 13,4
Wetteraukreis (teilweise)
Bad Nauheim 3.861 12,5
Bad Vilbel 4.882 15,2
Butzbach 3.182 13,0
Florstadt 1.120 12,9
Friedberg 3.956 14,3
Karben 2.911 13,4
Miinzenberg 714 13,0
Niddatal 1.348 14,5
Ober-Morlen 732 12,8
Reichelsheim 928 13,6
Rockenberg 557 13,0
Rosbach 1.890 15,6
Wolfersheim 1.383 14,2
Wollstadt 795 13,1
Regionalverband* 315.114 14,0

15 bis 64

absolut %
13.342 61,9
8.638 64,9
13.446 64,9
13.483 66,8
17.073 66,3
10.921 64,9
25.195 65,3
17.628 62,5
7.067 66,0
5.664 64,4
9.011 60,7
5.734 67,1
21.181 64,7
25.766 64,6
7.324 65,3
9.205 65,2
11.578 62,9
23.716 66,2
5977 66,6
18.300 66,6
23.174 64,9
15.758 65,9
29137 676
17.422 65,8
13.302 65,1
19.323 62,6
20.943 65,4
16.337 67,0
5.822 67,0
18.872 68,0
14.330 66,0
3.660 66,7
6.163 66,3
3.834 66,9
4568 67,0
2.930 68,6
8.050 66,3
6.514 66,7
4.165 68,4
1.505.822 67,0

liber 64

absolut %
5.119 23,7
2.707 20,3
4.009 19,3
3.837 19,0
5.065 19,7
3.813 22,6
7.582 19,7
6.194 22,0
2.124 19,8
1.724 19,6
3.675 24,7
1.665 19,5
5.898 18,0
8.689 21,8
2.195 19,6
3.114 22,1
4549 24,7
7.134 19,9
1.782 19,9
5.451 19,8
7.704 21,6
5.041 211
8.286 19,2
5.528 20,9
4388 21,5
7.695 24,9
6.195 19,3
4.865 20,0
1.748 20,1
4930 17,8
4475 20,6
1116 20,3
1.784 19,2
1.164 20,3
1.327 19,4
785 18,4
2.201 18,1
1.869 19,1
1.125 18,5
427.322 19,0
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Bevolkerung

Auch im Jahr 2013 wieder mehr Geburten als Sterbefille

Butzbach

Ober-Morlen

Neu-
Anspach

Geburten je 1.000 Einwohner 2013

B 5,5 bis 7,5
- groBer 7,5 bis 9,0
- gréBer 9,0 bis 12,3

12

21.741 Geburten und 21.099 Sterbefélle — das bedeutet 2013 ein Plus in der natir-
lichen Bevolkerungsentwicklung von knapp 650 Einwohnern. Damit unterscheidet
sich dieses Jahr nicht grundsatzlich von den vielen Vorjahren, in denen die Zahl der
Geburten im Verbandsgebiet die Zahl der Sterbefélle zum Teil deutlich Gberschritt (vgl.
Grafik unten).

Innerhalb des Verbandsgebietes sind die Geburten bezogen auf 1.000 Einwohner
recht unterschiedlich verteilt. Vor allem im Kern der Region gibt es viele Neugeborene
— mit 11,5 beziehungsweise 11,6 Geburten je 1.000 Einwohner erreichen die beiden
GrofBstadte Frankfurt und Offenbach fast die hochsten Werte; Spitzenreiter ist die
Stadt Raunheim mit 12,3 Geburten je 1.000 Einwohner. Weitere acht Kommunen lie-
gen mit Werten zwischen 9,9 und 10,6 Geburten je 1.000 Einwohner noch Uber dem
Verbandsdurchschnitt von 9,8. Am anderen Ende der Skala mit weniger als 7,5 Ge-
burten je 1.000 Einwohner finden sich etliche Kommunen aus dem Hintertaunus, der
Wetterau oder dem Osten des Verbandsgebietes wieder — so zum Beispiel Miinzen-
berg und Neuberg, die mit 5,6 respektive 5,5 Geburten je 1.000 Einwohner zu den
Schlusslichtern zahlen.

Entwicklung der Geburten und Sterbefélle im Verbandsgebiet 1987 - 2013
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Bevolkerung

Natiirliche Bevolkerungsentwicklung 2013

Geburten Sterbefalle Saldo _Geburten Geburten Ste“rbe- Saldo _Geburten
je 1.000 EW falle je 1.000 EW
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013
Frankfurt 7.892 5.740 2.152 11,5 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 1.361 1.067 294 11,6 Bad Soden 205 263 -58 9,7
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 105 108 -3 7.9
Bischofsheim 18 144 -26 9,4 Eschborn 205 162 43 10,0
Ginsheim-Gustavsburg 159 151 8 10,0 Florsheim 177 192 -15 8,9
GroB-Gerau 200 260 -60 8,4 Hattersheim 264 260 4 10,5
Kelsterbach 147 156 -9 10,6 Hochheim 141 177 -36 8,4
Morfelden-Walldorf 270 293 -23 8,2 Hofheim 342 357 -15 8,9
Nauheim 78 113 -35 7,7 Kelkheim 216 287 -71 7,7
Raunheim 181 135 46 12,3 Kriftel 98 74 24 9,3
Russelsheim 628 617 11 10,4 Liederbach 81 80 1 9,1
Hochtaunuskreis Schwalbach 139 171 -32 9,4
Bad Homburg 496 554 -58 9,5 Sulzbach 73 54 19 8,5
Friedrichsdorf 197 232 -35 8,0 Kreis Offenbach
Glashutten 34 41 -7 6,5 Dietzenbach 332 236 96 10,2
Gravenwiesbach 49 40 9 9,4 Dreieich 356 420 -64 9,0
Konigstein 159 146 13 9,9 Egelsbach 77 107 -30 7,0
Kronberg 138 316 -178 7,7 Hainburg 95 134 -39 6,8
Neu-Anspach 99 119 -20 6,8 Heusenstamm 138 197 -59 7,6
Oberursel 400 416 -16 9,0 Langen 350 358 -8 9,8
Schmitten 74 74 0 8,4 Mainhausen 56 82 -26 6,2
Steinbach 95 64 31 9,3 Muhlheim 238 229 9 8,7
Usingen 112 145 -33 8,3 Neu-Isenburg 339 384 -45 9,6
Wehrheim 68 95 -27 7,4 Obertshausen 207 207 0 8,7
Weilrod 38 76 -38 6,1 Rodgau 349 387 -38 8,1
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rodermark 205 276 -71 7.8
Bruchkobel 142 239 -97 7,0 Seligenstadt 165 213 -48 8,1
Erlensee 110 133 -23 8,3 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 67 85 -18 9,1 Bad Nauheim 241 516 -275 79
Hammersbach 38 51 -13 8,1 Bad Vilbel 258 302 -44 8,2
Hanau 909 953 -44 10,2 Butzbach 166 271 -105 6,9
Langenselbold 127 136 -9 9,4 Florstadt 76 103 -27 8,7
Maintal 339 390 -51 9,4 Friedberg 252 263 -11 9,2
Neuberg 29 49 -20 5,5 Karben 180 223 -43 8,4
Nidderau 157 135 22 79 Minzenberg 31 49 -18 5,6
Niederdorfelden 23 27 -4 6,1 Niddatal 75 86 -11 8,1
Rodenbach 89 140 -51 8,0 Ober-Morlen 39 48 -9 6,8
Ronneburg 31 32 -1 9,3 Reichelsheim 62 47 15 9,2
Schoneck 90 18 -28 7,7 Rockenberg 40 40 0 9,5
* Summe bzw. Durchschnitt der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes Ro;bach 0 107 N 4 8.9
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Welfersheim 4 85 =1 7.6
’ Wollstadt 43 58 -15 7,0
Regionalverband* 21.741 21.099 642 9,8

Regionalverband FrankfurtRheinMain 13



Bevolkerung

Am liebsten in den Kern - die Zuziige im Jahr 2013
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Die Karte auf der linken Seite vermittelt ein ziemlich eindeutiges Bild: Im Kern des
Verbandsgebietes leuchten die meisten Kommunen in einem kraftigen Dunkelrot —
Hinweis auf eine hohe Zuwanderung mit Werten von zum Teil Gber 100 Zuzlgen je
1.000 Einwohner. In der Gunst der potenziellen Zuwanderer ganz vorn liegen die
Stadte Kelsterbach (124,9 Zuzlge je 1.000 Einwohner), Offenbach (120,8) und Bad
Soden (103,6) gefolgt von weiteren zehn Kommunen mit Werten zwischen 85 und
100 Zuziigen je 1.000 Einwohner. Uber die Grinde mag man trefflich streiten ...
Arbeits- und Ausbildungsplatze in den Kernstadten oder auch an Standorten groBer
Unternehmen spielen sicher eine wichtige Rolle. Hinzu kommen die geringen Entfer-
nungen zentral gelegener Kommunen zum Kern der Region, die Attraktivitat so
mancher Taunusstadte und -gemeinden, aber auch die ErschlieBung von Neubauge-
bieten mit einem entsprechenden Wohnungsangebot. Finanzielle Aspekte etwa im
Hinblick auf bezahlbare Kauf- und Mietpreise veranlassen die Menschen eher dazu,
aus den Kernstadten hinaus in die angrenzenden Kommunen oder solcher mit guter
Verkehrsanbindung zu ziehen.

Kommunen mit unterdurchschnittlichen Zuzugsquoten liegen mehrheitlich an der
Peripherie des Verbandsgebietes, insbesondere im Osten (auf einer Linie von Flor-
stadt bis Rodermark), aber auch im Westen beziehungsweise Stdwesten (Hofheim,
Hochheim, Ginsheim-Gustavsburg). Minzenberg im &duBersten Norden des Ver-
bandsgebietes hat mit 43,3 Zuzlgen je 1.000 Einwohner den mit Abstand gering-
sten Zuzug aufzuweisen.

Unabhangig von der Verteilung der Zuzlige im Gebiet des Regionalverbandes ist die
Gesamtbilanz positiv: EinschlieBlich der Binnenwanderungen standen im Jahr 2013
179.494 Zuzlgen 155.729 Fortzlige gegenlber, was einem positiven Saldo von
23.765 Personen entspricht. Zu diesem Plus leistet die Stadt Frankfurt einen ganz
wesentlichen Beitrag: 10.466 Personen, das entspricht einem Anteil von 44 Prozent,
zogen per Saldo in die Metropole am Main.

Regionalverband FrankfurtRheinMain



Bevolkerung

Zuzige, Fortziige und Wanderungssaldo 2013

Zuziige Fortziige Saldo je 21"56’(?2\,\, Zuziige Fortziige Saldo jie ;lug(l).l(?gw
2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013 2013

Frankfurt 60.667 50.201 10.466 88,2 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 14.127 12.709 1.418 120,8 Bad Soden 2.199 1.811 388 103,6
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 973 923 50 73,3
Bischofsheim 1.033 864 169 82,5 Eschborn 1.760 1.567 198 85,9
Ginsheim-Gustavsburg 947 927 20 59,5 Florsheim 1.496 1.262 234 74,9
GroB-Gerau 1.676 1.486 190 70,0 Hattersheim 2.316 1.738 578 92,1
Kelsterbach 1.725 1.229 496 124,9 Hochheim 906 829 77 54,0
Morfelden-Walldorf 2.243 2.066 177 68,3 Hofheim 2.475 2.273 202 64,5
Nauheim 781 585 196 77,3 Kelkheim 1.991 1.717 274 71,2
Raunheim 1.356 1.305 51 91,8 Kriftel 740 638 102 70,0
Risselsheim 4.442 3.783 659 73,8 Liederbach 813 935 -122 91,2
Hochtaunuskreis Schwalbach 1.044 970 74 70,5
Bad Homburg 3.908 3.591 317 75,0 Sulzbach 612 660 -48 71,4
Friedrichsdorf 1.571 1.539 32 63,9 Kreis Offenbach
Glashutten 436 367 69 83,1 Dietzenbach 2.628 2.489 139 80,9
Gravenwiesbach 407 4472 -35 77,8 Dreieich 2.703 2.544 159 68,0
Konigstein 1.415 1.395 20 88,4 Egelsbach 761 579 182 68,8
Kronberg 1.545 1.212 333 86,3 Hainburg 1.048 917 131 74,8
Neu-Anspach 862 880 -18 58,9 Heusenstamm 1.535 1.321 214 84,2
Oberursel 3.314 3.036 278 74,5 Langen 2.583 2.386 197 72,5
Schmitten 675 629 46 76,6 Mainhausen 585 562 23 65,1
Steinbach 638 676 -38 62,6 MUhlheim 2.150 1.897 253 79,0
Usingen 1.018 845 173 75,6 Neu-Isenburg 3.263 2.967 296 92,1
Wehrheim 582 444 138 63,1 Obertshausen 1.663 1.603 60 69,7
Weilrod 424 366 58 68,2 Rodgau 2.416 2.168 248 56,3
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rodermark 1.562 1.457 105 59,1
Bruchkobel 1.241 1.094 147 61,4 Seligenstadt 1.188 966 222 58,7
Erlensee 1.128 990 138 85,5 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 458 390 68 62,0 Bad Nauheim 2.299 1.823 476 75,0
Hammersbach 300 295 5 63,7 Bad Vilbel 2.333 1.922 411 73,7
Hanau 6.592 5.543 1.049 74,2 Butzbach 1.732 1.267 465 72,1
Langenselbold 854 783 71 63,3 Florstadt 549 523 26 63,2
Maintal 3.196 2.569 627 88,2 Friedberg 2.319 2.100 219 84,2
Neuberg 392 350 42 75,0 Karben 1.637 1.326 311 76,3
Nidderau 1.193 1.224 -31 59,8 Minzenberg 242 317 -75 43,3
Niederdorfelden 307 298 9 81,2 Niddatal 708 660 48 76,5
Rodenbach 679 590 89 61,2 Ober-Morlen 379 383 -4 66,0
Ronneburg 224 231 -7 66,9 Reichelsheim 529 458 71 78,5
Schoneck 745 790 -45 63,7 Rockenberg 293 246 47 69,3
. hschni saliedlsk onal Rosbach 908 831 77 75,3
. *Ssjnrzlmglrl:;g) Ve:;fj esncj nng/;l;) der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes T 660 557 103 68.2

) : e Wollstadt 395 418 -23 64,5
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt e SEE 179.494%* 155.720%* 23.765 80.8
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Bevolkerung

Wanderungs- und natiirlicher Bevolkerungssaldo 2011 - 2013
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Die Region wachst ... darauf deutet auch die Karte auf der linken Seite hin. Nur
zehn von 75 Verbandskommunen — in der Karte in roter und dunkelblauer Farbe
dargestellt — haben zwischen Dezember 2011 und Dezember 2013 einen negativen
Wanderungssaldo aufzuweisen. Und bei zweien dieser zehn Kommunen, bei Gra-
venwiesbach und Steinbach, kann dieses auf den ersten Blick vielleicht etwas un-
glnstige Bild durch einen positiven naturlichen Saldo (Mehr Geburten als Sterbefal-
le!) noch relativiert werden. Die Mehrheit der Kommunen — insgesamt 65 — darf sich
Uber einen positiven Wanderungssaldo freuen. Darunter sind 19 Stadte und Ge-
meinden Uberwiegend im Kern und im Stdwesten des Verbandsgebietes gelegen,
die in den letzten beiden Jahren nicht nur mehr Zu- als Fortzlige zu verzeichnen
haben, sondern auch durch Geburtenlberschisse an Einwohnern dazu gewinnen
konnten.

Bei den »griinen« und »roten« Verbandskommunen sind die Folgen fur die Bevélke-
rungsentwicklung eindeutig — im ersten Fall wachst die Kommune, im zweiten
schrumpft sie. Anders sieht es bei den knapp 50 Stadten und Gemeinden aus, die
mit blauen Farben gekennzeichnet sind. Hier ist die Lage »bevdlkerungstechnisch«
gesehen durchwachsen; ob die Einwohnerzahlen in diesen Kommunen im betrach-
teten Zeitraum zu- oder abnehmen, hangt von der Héhe der jeweiligen Salden ab.
Allerdings ist in der Regel davon auszugehen, dass in den Kommunen mit einem
negativen natlrlichen und einem positiven Wanderungssaldo (hellblau) die Bevolke-
rung noch wachst, da der in absoluten Zahlen meist deutlich héhere Wanderungs-
saldo die jeweiligen Sterbetiberschisse zu kompensieren vermag. Ein Blick auf die
Karte zur Bevolkerungsentwicklung auf Seite 8 wird diese Einschatzung trotz des
leicht verschobenen Beobachtungszeitraumes bestatigen.

Regionalverband FrankfurtRheinMain



Bevolkerung

Zum Kern hin immer dichter - die Bevolkerungsdichte 2013
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Die Bevolkerung im Rhein-Main-Gebiet nimmt weiter zu. Und wahrend es in der nérd-
lichen Halfte des Verbandsgebietes noch vergleichsweise entspannt zugeht, mussen
die Menschen im Kern und im Stden schon sehr viel enger zusammenricken. Die
hochsten Bevolkerungsdichten haben erwartungsgemal Frankfurt und Offenbach mit
2.793 beziehungsweise 2.626 Einwohnern je Quadratkilometer aufzuweisen; andere
groBere Stadte wie zum Beispiel Hanau, Risselsheim oder Bad Homburg erreichen
Werte zwischen 1.000 und 1.200 Einwohner je Quadratkilometer.

Dass hohe Bevolkerungsdichten nicht auf Stadte und Gemeinden mit entsprechenden
Einwohnerzahlen beschréankt sind, zeigen Kommunen wie Steinbach und Schwalbach
mit Dichten von rund 2.300 Einwohnern je Quadratkilometer. Allerdings handelt es
sich in diesen beiden Fallen auch um Kommunen, die bezogen auf ihre Gemarkungs-
flache zu den kleinsten des Regionalverbandes gehdren.

Im Verbandsgebiet insgesamt betrégt die Bevolkerungsdichte 908 Einwohner je Qua-
dratkilometer. In diesen Durchschnitt flieBen nattrlich auch die Bevolkerungsdichten
jener Kommunen ein, die mit Werten von weniger als 500 Einwohnern je Quadratki-
lometer am anderen Ende der Skala liegen. Hierzu gehoren viele Stadte und Gemein-
den aus dem Hintertaunus und der Wetterau wie zum Beispiel Glashitten, Minzen-
berg, Ober-Mérlen, Gravenwiesbach und Weilrod, wo weniger als 200 Menschen je
Quadratkilometer leben.
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Bevélkerung

Bevolkerungs- und Beschaftigungsentwicklung

Eine im GroBen und Ganzen positive Bilanz zeigt die Karte zur Bevolkerungs- und Be-
schaftigungsentwicklung zwischen 2011 und 2013. In diesen zwei Jahren konnten
sich 44 Stadte und Gemeinden im Verbandsgebiet Uber wachsende Bevolkerungs-
und Beschaftigtenzahlen freuen, in nur zwei Kommunen waren beide Werte negativ.
In den Ubrigen 29 Kommunen stellt sich die Entwicklung »durchwachsen« dar; die
eine Halfte (15) hatte eine positive Bevolkerungs-, aber eine negative Beschaftigungs-
entwicklung zu verzeichnen, bei den anderen 14 Kommunen — Gberwiegend am Rand
des Ballungsraumes gelegen — war es genau umgekehrt.

Die langjahrige Entwicklung der Bevolkerung und Beschaftigung im Verbandsgebiet
ist in der Grafik unten abgebildet. Wahrend bei der Beschaftigung je nach konjunktu-
reller Lage auch heftigere Schwankungen zu beobachten sind, weist die Kurve der
Bevdlkerung — von kleinen Korrekturen abgesehen — stetig nach oben. Allerdings mit
einer Ausnahme: Im Jahr 2011 kommt es aufgrund einer statistischen Besonderheit zu
einem Einbruch, da durch die Ergebnisse des Zensus 2011 die vorher auf Basis der
Volkszahlung 1987 fortgeschriebenen Bevolkerungszahlen deutlich nach unten korri-
giert werden mussten.

Bevolkerungs- und Beschaftigungsentwicklung
im Verbandsgebiet 1987 — 2013 (1987 = 100)
115

Beschéaftigung Bevélkerung

110 /\

105 \__\J

Bevolkerungs- und Beschaftigungsentwicklung

2011 - 2013

- positive Bevolkerungs- und Beschaftigungsentwicklung 100 — — — —
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- positive Bevolkerungs-, negative Beschaftigungsentwicklung 2222222222222 083RRIRAIRIRRKRRR

|| negative Bevélkerungs-, positive Beschaftigungsentwicklung Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt, Bundesagentur fur Arbeit

- negative Bevolkerungs- und Beschaftigungsentwicklung
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Beschaftigung

Regionales Monitoring 2014

Daten und Fakten
Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Beschaftigung

Positive Beschaftigungsentwicklung in den meisten Kommunen
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Im Zeitraum 2011 bis 2013 hat sich die Beschaftigung im Gebiet des Regionalver-
bandes mit einem Plus von 2,7 Prozent auf nunmehr tber eine Million Beschaftigte
mehr als erfreulich entwickelt. Spitzenwerte bei den Zuwachsen erzielen dabei vor
allem kleinere Stadte und Gemeinden wie Steinbach (18,2 Prozent), Mihlheim am
Main (13,8 Prozent) und Hattersheim (13,2 Prozent). Allerdings sollte man sich da
nicht tduschen lassen: Gerade bei kleineren Kommunen gehen hohe prozentuale An-
stiege oft nicht mit vielen neuen Arbeitsplatzen einher. Gleichzeitig weisen immerhin
17 der 75 Verbandsgemeinden im Vergleichszeitraum eine negative Beschaftigungs-
entwicklung auf — allen voran Kelsterbach (-25,3 Prozent); GroBkrotzenburg (-7,6
Prozent) und Langen (-4,4 Prozent) folgen als Kommunen mit dem zweit- bezie-
hungsweise drittgroBten Beschaftigungsriickgang mit weitem Abstand.

Wie aus der Grafik unten hervorgeht, ist die langerfristige Beschaftigungsentwick-
lung der 75 Mitgliedskommunen seit dem Jahr 2000 sehr unterschiedlich verlaufen:
Im Verbandsgebiet insgesamt und bei den 73 Stadten und Gemeinden im Umland
sind seit 2006 kontinuierliche Anstiege zu erkennen, wobei sich Frankfurt durch
eine besondere Dynamik auszeichnete. Dagegen hat die Stadt Offenbach mit einer
anhaltenden Abwartsbewegung zu kampfen.
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Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten 2000 - 2013
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Beschaftigung

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

Veranderung Dienstleis- Beschaf- Arbeitslose Veranderung Dienstleis- Beschaf- Arbeitslose
2013 2011-2013 tungsanteil tigten- Dez. 2013 2013 2011-2013 tungsanteil tigten- Dez. 2013
in % 2013 besatz* . in % 2013 besatz* .
Frankfurt 514.794 3,5 89,0 742 25.190 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 43.466 -3,5 80,3 369 6.746 Bad Soden 4.884 -1,3 92,3 230 377
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 2.246 4,5 52,3 169 265
Bischofsheim 1.947 2,5 78,9 154 367 Eschborn 30.828 -1,5 97,7 1.506 508
Ginsheim-Gustavsburg 5.245 1,0 60,4 329 414 Florsheim 4.378 12,7 73,6 218 472
GroB-Gerau 10.071 2,6 77,1 421 721 Hattersheim 4.766 13,2 69,5 188 836
Kelsterbach 6.582 -25,3 95,4 469 474 Hochheim 3.537 1,1 67,0 211 358
Morfelden-Walldorf 12.327 0,0 80,9 375 1.034 Hofheim 12.360 4.4 80,0 321 731
Nauheim 1.291 0,8 76,4 126 189 Kelkheim 4.873 7,9 71,2 174 511
Raunheim 4.786 -0,6 86,4 324 603 Kriftel 3.058 7,8 67,2 287 196
Risselsheim 32.029 -1,7 47,0 529 2.672 Liederbach 1.670 8,4 61,6 189 203
Hochtaunuskreis Schwalbach 9.439 3,5 94,6 635 398
Bad Homburg 31.615 7.1 81,1 604 1.211 Sulzbach 6.355 1,4 77,7 744 145
Friedrichsdorf 6.953 3,1 69,5 284 463 Kreis Offenbach
Glashttten 460 2,0 95,2 87 59 Dietzenbach 12.746 10,6 77,7 391 1.405
Gravenwiesbach 735 7,9 54,1 141 145 Dreieich 13.654 0,8 81,5 343 1.020
Konigstein 4918 4,2 91,3 308 187 Egelsbach 3.412 4,4 57,2 306 233
Kronberg 9.818 2,8 81,6 545 237 Hainburg 2.428 3,4 55,6 173 334
Neu-Anspach 2.227 9,2 82,9 152 310 Heusenstamm 5.043 4,7 79,8 276 438
Oberursel 18.189 3,4 78,4 407 791 Langen 13.937 -4,4 88,1 390 1.068
Schmitten 1.311 9,0 69,1 149 159 Mainhausen 2.806 9,9 50,6 313 204
Steinbach 1.311 18,2 64,8 129 306 Muhlheim 5.051 13,8 63,3 185 814
Usingen 3.003 3,8 73,5 223 349 Neu-Isenburg 22.565 9,2 83,6 636 1.290
Wehrheim 1.653 7,3 66,2 178 141 Obertshausen 6.731 6,6 52,5 281 644
Weilrod 611 -0,5 65,1 99 124 Rodgau 9.135 2,9 74,4 213 1.004
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rédermark 5.739 2,8 67,8 217 615
Bruchkobel 3.061 6,2 77,3 152 353 Seligenstadt 4.798 -2,5 73,1 236 421
Erlensee 4.234 0,7 92,6 320 459 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 1.170 -7,6 71,3 159 147 Bad Nauheim 10.115 7,5 91,3 329 862
Hammersbach 594 8,6 68,0 126 71 Bad Vilbel 9.236 -0,1 84,1 290 650
Hanau 44511 2,0 64,1 499 4.013 Butzbach 5.654 1,5 69,6 234 784
Langenselbold 4.251 0,2 62,6 314 271 Florstadt 1.079 2,7 69,4 124 215
Maintal 7.787 0,7 69,0 214 1.292 Friedberg 11.324 -0,8 77,0 409 1.090
Neuberg 419 -2,3 69,9 80 86 Karben 6.932 2,6 42,5 321 432
Nidderau 2.755 2,0 64,8 138 318 Munzenberg 642 -0,8 63,4 116 93
Niederdorfelden 1.120 10,9 30,2 297 81 Niddatal 737 4.1 73,8 80 186
Rodenbach 1.314 6,0 77,9 118 224 Ober-Morlen 1.219 9,0 75,1 213 84
Ronneburg 283 10,1 71,4 84 68 Reichelsheim 772 4,7 65,0 114 165
Schoneck 1.411 6,7 71,2 121 202 Rockenberg 586 12,5 75,9 138 63
Rosbach 4.540 -0,6 70,5 377 227
*sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort je 1.000 Einwohner zum 30.6.2013 Wolfersheim 1.991 -1,6 36,0 205 259
**Summe beziehungsweise Dur;hschnitt der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes Wollstadt 606 2.2 79,5 99 117
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit Regionalverband**  1.040.124 2,7 82,0 466 70.194
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Beschaftigung
Im Kern auch gemessen an den Einwohnern viele Beschaftigte

Der Beschaftigtenbesatz, also die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
am Arbeitsort je 1.000 Einwohner, nimmt mit zunehmender Entfernung vom Zentrum
ab. Von 1.506 Beschaftigten je 1.000 Einwohner in Eschborn oder 742 in Frankfurt
bis 80 in Neuberg und Niddatal. Im Mittelfeld liegen unter anderem groBere Stadte
wie Hanau und Offenbach.

Munzenberg

Rocken-
berg

Gravenwiesbach
Ober-Mérlen Reichels-
heim
ch %

Wolfersheim
Butzbach

Im Verbandsgebiet wurde zuletzt eine Bruttowertschopfung von rund 95 Milliarden
Euro pro Jahr erwirtschaftet. Dabei entfiel ein Anteil von rund 20 Prozent auf Produk-
tion und Baugewerbe (sekundarer Wirtschaftssektor). Mit einem Beitrag von knapp

ﬁé’pa 80 Prozent hat der Dienstleistungssektor den erwartungsgemal3 hohen Stellenwert.
Niddatal
Noderay Ronne Anteil der Wirtschaftsbereiche an der
bach _y burg Bruttowertschdpfung im Verbandsgebiet 2011
Neu
< e e 0,1%

14,7% 17.2%

V2
Bad Soden %
Kelkheim

3,1%

Summe: 95,2 Mrd. €

24,6%
40,3%

m Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
m Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe)

m Baugewerbe

Beschaftigtenbesatz 2013

) : _ i ) mHandel, Verkehr, Gastgewerbe, Information u. Kommunikation
sozialversicherungspflichtig Beschéftigte je 1.000 Einwohner

m Finanz- Versicherungs- u. Unternehmensdienstleister, Grundstiicks- u. Kommunikationswesen

] 80 bis 250 )

. ) Offentliche u. sonstige Dienstleister, Erziehung, Gesundheit
- groBer 250 bis 500
B 5oBer 500 bis 1.506 Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Beschaftigung

Daten zur Wirtschaftsstruktur 2013

Wolfersheim

Gréavenwiesbach

she

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
im Dienstleistungssektor 2013

Anteil in % absolut

T 30,2 bis 60,0 25000
I groBer 60,0 bis 80,0 @ 10.000
B grsBer 80,0 bis 97,7 1.000

Regionalverband FrankfurtRheinMain

Mit einem Anteil von 82 Prozent stellt der Dienstleistungssektor die meisten Arbeits-
platze im Gebiet des Regionalverbandes. Vor allem der Kern der Region, in dem unter
anderem das Finanzzentrum und der Flughafen angesiedelt sind, wird stark vom
Dienstleistungssektor gepragt. So sind in Frankfurt 89 Prozent der Beschaftigten in der
Verwaltung, im Finanzwesen, im Verkehr und dem Gbrigen Dienstleistungsgewerbe
tatig. Und damit liegt Frankfurt noch nicht einmal an der Spitze: Schwalbach (94,6
Prozent), Glashutten (95,2 Prozent), Kelsterbach (95,4 Prozent) und insbesondere
Eschborn (97,7 Prozent) weisen zusammen mit einigen weiteren Kommunen noch
hohere Werte auf. Dagegen konnte in Kommunen mit nur geringen Anteilen von so-
zialversicherungspflichtig Beschaftigten im Dienstleistungssektor wie Wolfersheim
(36,0 Prozent) oder Niederdorfelden (30,2) das Produzierende Gewerbe seine domi-
nante Position verteidigen. In der Land- und Forstwirtschaft sowie der Fischerei sind
von den gut eine Million sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Verbandsgebiet
gerade einmal 1.662 Personen abhangig beschaftigt.

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in den Wirtschaftssektoren 2013
im Regionalverband
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Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
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Beschaftigung

Wirtschaftsstruktur 2013

Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten im Verbandsgebiet 2013

0%

13%

10%

4%

20%
5%

9% 2%
10%

m Land- und Forstwirtschaft
= Handel
Verkehr, Lagerei
m Gastgewerbe
m Informations- und Kommunikationstechnik
= Finanzdienstleistungen
m Grundstticks- und Wohnungswesen
m Freiberufliche, wissenschaftliche, technische Dienstleistungen
m Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen
Offentliche Verwaltung, personliche Dienstleistungen
w Produzierendes Gewerbe

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit

* Einzelwerte fir die Kommunen sind aus Datenschutzgrinden nicht verfigbar
** inkl. anonymisierter Werte
Quelle: Bundesagentur fir Arbeit, Daten zum 30.6.2013
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Frankfurt
Offenbach
Bischofsheim
Ginsheim-Gustavsburg
GroB-Gerau
Kelsterbach
Morfelden-Walldorf
Nauheim
Raunheim
Russelsheim

Bad Homburg
Friedrichsdorf
Glashutten
Gravenwiesbach
Konigstein
Kronberg
Neu-Anspach
Oberursel
Schmitten
Steinbach
Usingen
Wehrheim
Weilrod
Bruchkobel
Erlensee
GroBkrotzenburg
Hammersbach
Hanau
Langenselbold
Maintal
Neuberg
Nidderau
Niederdorfelden
Rodenbach
Ronneburg
Schoneck

Bad Soden
Eppstein

e
S
=

|
©
=
©
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5
i
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<
¥
wv
2
=
=
%]
—
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Fischerei

208
46
27

25

43.016
5.968
405
523
1.255
669
1.984
282
825
2.422
5.322
1.622
127
71
551
804
686
2.207
186
409
666
427
114
719
396
239
119
6.305
647
1.727
79
579
160
254

341
895
249

73.153
2.032
436
862
1.148
2.388
3.399
26
917
.002
218
535

—_

fol
vy}
Xe]

Gastgewerbe

20.787
1.238
69

57
153
481
586
41
199
371
781
176

442
289

507

1.040
85
149
17

60

*

*

56
19
321
39

Informations-
und Kommuni-
kationstechnik

32.407
1.234
*

156
172

301
31
619
1.300
2.124
173

154
367

787

11
113

46
20

356
107
207

43
10
10
13
14
148

Finanzdienst-
leistungen

73.709
3.239
*

650
32
106

952
3.024
62

6

*

99
200
25
2.613
1

*

75

61

*

53
24

*

9
1.020
*

88

7

35

*
*

*

47
96
29
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10.691 56012 51963 96.189 56.654 Eschborn 276 614 4.548 4.268 498 4325 3.583 6.908 *

300 5689 3.925 11.271 8.522 Florsheim 357 75 28 266 27 178 744 720 1.124

20 47 132 401 384 Hattersheim 271 110 327 108 87 259 216 1.095 1.435
* 430 310 648 2.053 Hochheim 155 85 92 58 19 266 66 933 1.150
73 281 597 3.438 2.280 Hofheim 53 3.314 882 355 211 268 161 444 662 3.590 2.420
* 166 636 779 303 Kelkheim * 999 65 199 124 116 * 297 146 1.468 1.397
* 529 1.730 1.291 2.336 Kriftel 26 621 55 61 152 187 23 377 188 392 976
* 37 230 307 268 Liederbach * 464 24 14 62 * 4 23 129 260 *
* 322 461 764 649 Schwalbach * 2.337 92 664 1.504 ES * 3500 197 598 506
145 2424 1.344 5.104 * Sulzbach * 2.663 69 229 1.178 51 * 162 233 308 1.410
210 3387 1.966 8.601 5.922 Dietzenbach * 3.578 1.665 228 593 80 42 356 1.027 2.335 2.839
43 493 146 1.585 2.101 Dreieich 54 3.837 454 258 870 542 153 1897 1.336 1.783 2.470
* 45 95 133 * Egelsbach * 1.018 216 105 17 26 * 121 97 345 1.454
4 * * 189 329 Hainburg * 420 170 40 * 37 21 79 85 446 1.057
* 371 174 2.462 428 Heusenstamm * 1.196 308 95 534 * 381 306 375 777 1.013
38 4565 360 1.288 1.759 Langen * 2.552 * * 321 218 * 1358 771 3.101 1.647
* 14 103 645 360 Mainhausen 21 507 * * 29 * * 120 189 356 1.365
83 1087 3.169 3.375 3.901 Muhlheim * 969 143 147 43 71 63 577 260 922 1.847
* 60 153 200 398 Neu-Isenburg * 4.741 935 1.630 1.017 1.288 * 3104 3.647 2.327 3.683
8 29 60 219 455 Obertshausen * 1.568 95 89 60 198 25 197 267 1.038 3.186
* 93 187 669 777 Rodgau 44 2.164 847 262 118 197 69 547 922 1.671 2.294
* 189 53 263 537 Rodermark 7 1.394 303 109 221 13 80 310 405 958 1.839
8 10 207 * Seligenstadt * 690 79 161 120 * 21 240 403 1.338 1.243

39 189 280 815 627 Bad Nauheim 98 1.400 195 415 444 118 91 814 437 5.324 779
* * * 640 311 Bad Vilbel * 1.709 296 291 374 873 * 1955 578 1.627 1.426
* * * 309 336 Butzbach * 1.209 305 230 129 158 * 493 97 1.275 1.689
0 * * 135 181 Florstadt 8 212 * * * * 1 37 82 243 322
261 4631 4147 9.126  15.961 Friedberg 47 2.497 356 151 241 463 56 619 703 3.636 2.552
* 185 289 742 1.570 Karben 38 920 116 86 65 57 53 213 447 988 3.643
* 246 378 1.692 2.403 Miinzenberg * 63 17 1} * * * 30 18 127 213
* 23 13 102 * Niddatal 12 141 * * * * * 35 116 202 181
12 120 107 702 954 Ober-Morlen 5 247 * * * * 3 85 126 * 299
* 6 43 * 776 Reichelsheim * 119 * * * * * 38 8 * 262
3 110 62 450 281 Rockenberg 22 61 * * * * * * * * 119
0 * * * 76 Rosbach 13 2.038 89 126 * * 9 325 127 461 1.327
4 72 146 284 394 Wolfersheim 33 296 * * * * * 53 37 278 1.241
54 730 147 2.029 378 Wollstadt 7 50 * * 69 * * 31 38 166 117
24 * * 505 1.034 Regionalverband** 1.662 136.731 103.984 36.178 55.958 97.261 14.745 106.910 95.027 206.482 184.845
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Beschaftigung

Hoch qualifizierte Arbeit ... ... und gering qualifizierte Arbeit

Gering qualifizierte Beschaftigte

Hoch qualifizierte Beschaftigte
am Arbeitsort 2013

am Arbeitsort 2013
je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
] 47,7 bis 100,0
I groBer 100,0 bis 150,0
B orsBer 150,0 bis 187,9

je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
] 24,3 bis 100,0
I groBer 100,0 bis 150,0
B oroBer 150,0 bis 309,9

Gering qualifizierte Beschaftigte

Hoch qualifizierte Beschaftigte
am Wohnort 2013

am Wohnort 2013
je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
] 69,4 bis 100,0
I groBer 100,0 bis 150,0
B oroBer 150,0 bis 179,5

je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
] 59,6 bis 100,0
I groBer 100,0 bis 150,0
B oroBer 150,0 bis 300,8
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Hoch qualifizierte Mitarbeiter sind vor allem im Kern der Region immer &fter gefragt.
Allein in Frankfurt arbeiten Gber 110.000 Beschaftigte mit einem Hoch- oder Fach-
hochschulabschluss — fast ein Viertel mehr als vor drei Jahren. Dennoch liegt Frankfurt
beim Anteil hoch qualifizierter Beschaftigter am Arbeitsort mit rund 22 Prozent nicht
vorne: Eschborn und Schwalbach nehmen hier mit 31 beziehungsweise 29 Prozent die
ersten Platze ein. Auch bei der Wahl des Wohnortes haben die hoch qualifizierten
Beschéftigten ihre Praferenzen — neben Standorten in der Nahe zum Arbeitsort zieht
es sie haufig in hochpreisige Wohngegenden, wobei die Taunuslagen besonders be-
gehrt sind. Ein anderes Bild ergibt sich bei der Betrachtung der gering qualifizierten
Beschéftigten, also der Personen ohne Berufsausbildung. Etliche von ihnen arbei-
ten in wohlhabenden Taunusgemeinden wie zum Beispiel in Konigstein oder Lieder-
bach; dagegen konzentrieren sich die Kommunen mit den héchsten Anteilen gering
qualifizierter Beschaftigter am Wohnort im Norden und Stiden des Verbandsgebietes.

Die Bedeutung der Minijobber nimmt »an den Randern« des Verbandsgebiets im Ver-
gleich zum Kern deutlich zu — dies beschreibt die Karte zu den geringfiigig Beschaf-
tigten am Arbeitsort auf der rechten Seite. So haben beispielsweise in Rockenberg —
gemessen an den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten — rund 86 Prozent einen
so genannten »450 Euro-Job, in Schwalbach sind es lediglich gut finf Prozent.

Projekt »Willkommen in FrankfurtRheinMain«

Um auch in Zukunft den steigenden Bedarf an Fachkraften in der Metropolregion
decken zu kénnen, hat der Regionalverband das Projekt »Willkommen in Frank-
furtRheinMain« ins Leben gerufen. Ziel dieses Projektes ist es, internationale
Fachkrafte fur die Region zu gewinnen und die Quote der »Hierbleibenden« zu
erhohen. Dazu soll eine Anwerbestrategie fur die Region, ihre Kreise und Stadte
entwickelt und die Willkommenskultur in Frankfurt/Rhein-Main in Verwaltung,
Wirtschaft und Gesellschaft gestarkt werden.

Als Ansprechpartnerin fir dieses Projekt steht ihnen die Leiterin des Europabdiros
der Metropolregion FrankfurtRheinMain Frau Susanna Caliendo zur Verfligung
(Telefon: 069 2577-1613, E-Mail: caliendo@region-frankfurt.de).

Regionalverband FrankfurtRheinMain

Beschaftigung

Wenig Arbeit ...
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Geringfiigig Beschaftigte
am Arbeitsort 2013

je 1.000 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
o 50,9 bis 250,0
[ groBer 250,0 bis 400,0
B oroBer 400,0 bis 863,5
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Rodgau
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Beschaftigung

... und gar keine Arbeit

X
Miinénberg

Ro€ken-
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Arbeitslosigkeit 2013

in % der 20- bis 64-Jahrigen Einwohner absolut

10.000
] 2,0 bis 3,0
- gréBer 3,0 bis 6,0 1.000

- groBer 6,0 bis 8,5
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Die erhohte Nachfrage auf dem regionalen Arbeitsmarkt spiegelt sich auch bei der
Arbeitslosigkeit wider. Wahrend fur das Jahr 2006 im Gebiet des Regionalverbandes
noch 91.155 Personen arbeitslos gemeldet waren, hat sich diese Zahl seither konti-
nuierlich verringert. Ende 2013 wurden noch 70.194 Arbeitslose — dies entspricht
einem Anteil an allen 20- bis 64-jahrigen Einwohnern des Verbandsgebiets von 5,0
Prozent — gezahlt. Immerhin: Ein Riickgang um knapp 23 Prozent!

Die Darstellung der Arbeitslosigkeit auf dieser Seite zeigt auffallige Parallelen zu der
Karte der gering qualifizierten Beschaftigten am Wohnort auf (siehe Seite 26, rechts
unten). Bei einem Vergleich kann festgestellt werden, dass die Arbeitslosigkeit oft-
mals in denjenigen Gemeinden hoch ist, in denen viele Beschaftigte ohne Berufs-
ausbildung leben. Dies gilt etwa fir die Stadte Offenbach, Russelsheim, Hanau und
Dietzenbach, die mit 8,5, 7,2, 7,2 und 7,0 Prozent die hdchsten Anteile Arbeitsloser
an den potenziell erwerbsfahigen Einwohnern im Alter von 20 bis 64 Jahren aufzu-
weisen haben.

Insgesamt 13 Kommunen kénnen sich tGber eine sehr geringe Arbeitslosigkeit freuen;
hier liegt die Arbeitslosen-Kennziffer als Anteil der Arbeitslosen an den potenziell
Erwerbsfahigen unter drei Prozent und damit deutlich unter dem Verbandsdurch-
schnitt. Die Mehrheit dieser Stadte und Gemeinden befindet sich im Taunus, wo
GlashUtten und Kénigstein mit jeweils 2,0 Prozent die niedrigsten Quoten erreichen.
Aber auch einige Gemeinden im Main-Kinzig-Kreis sind von Arbeitslosigkeit nur
wenig betroffen.
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Bauen und \WWohnen

Regionales Monitoring 2014

Daten und Fakten
Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Gewerbebau - Biiros, Verwaltungs-, Handels- und Lagergebaude, Fabriken und Werkstatten ...

30
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Fertiggestellte Nutzflache im Gewerbebau 2009 bis 2013

in m2 je 100 sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

i 0,0 bis  450,0
I groBer 450,0 bis  900,0
B 56Ber 900,0 bis 2.591,9

... aber auch Hotels und Museen, Schulen und Hochschulen oder landwirtschaftliche
Gebaude - das alles gehort zum Gewerbe- beziehungsweise zum Nichtwohnungs-
bau. 2013 wurden im Verbandsgebiet ohne MaBnahmen an bestehenden Gebau-
den genau 1.000.010 Quadratmeter gewerbliche Nutzflache gebaut, davon knapp
640.000 Quadratmeter allein in Frankfurt (siehe auch Abbildung unten). GroBere
Zuwachse in diesem Jahr hatten aber auch Bad Homburg, Bad Vilbel, Friedrichsdorf
und GrofB-Gerau (jeweils Uber 20.000 Quadratmeter) zu verzeichnen. Die héchsten
durchschnittlichen Werte in den letzten funf Jahren haben — nach Frankfurt mit knapp
375.000 Quadratmetern — die Stadte Hanau, Offenbach, Raunheim, Bad Homburg,
Eschborn sowie GroB-Gerau (vergleiche Tabelle auf der rechten Seite).

Bezogen auf die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéftigten vor Ort zeigt die
Karte links ein etwas differenzierteres Bild. Hier kénnen auch kleinere Kommunen am
Rande des Verbandsgebietes im Zeitraum 2009 bis 2013 mit hohen Werten punkten
— 50 zum Beispiel Spitzenreiter Raunheim mit knapp 2.600 Quadratmeter gewerb-
licher Nutzflache je 100 Beschéaftigte oder Hammersbach, Ober-Mérlen, Florsheim,
Sulzbach, Minzenberg und Friedrichsdorf mit Zuwéachsen zwischen 1.100 und 1.300
Quadratmetern. Dem stehen auf der anderen Seite der Skala 16 Kommunen gegen-
Uber, die beispielsweise 2013 tUberhaupt keinen Gewerbebau betrieben haben.

Fertiggestellte Nutzflachen im Gewerbebau 2009 bis 2013
m2

700.000

600.000

500.000 -

400.000 -

300.000 +

200.000 +

100.000 +

0 -

Frankfurt am Main Offenbach am Main Ubrige Kommunen
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Fertigstellungen im Gewerbebau im Durchschnitt der Jahre 2009 bis 2013

Nichtwohn-  Biiros, Ver- Handels-, Fabriken, Nichtwohn-  Biiros, Ver- Handels-, Fabriken,
gebaude waltungen Lager- Werkstatten gebaude waltungen Lager- Werkstatten
(insg.) (m2 Nutzfl.) gebaude (m2 Nutzfl.) (insg.) (m2 Nutzfl.) gebaude (m2 Nutzfl.)
(m2 Nutzfl.) (m2 Nutzfl.) (m2 Nutzfl.) (m2 Nutzfl.)
Frankfurt 374.511 159.185 62.603 21.879 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 30.275 3.270 14.747 1.650 Bad Soden 7.080 1.706 498 0
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 494 0 0 0
Bischofsheim 533 0 109 9 Eschborn 23.723 17.466 5.675 0
Ginsheim-Gustavsburg 3.536 723 2.513 0 Florsheim 10.237 0 5.635 159
GroB-Gerau 21.617 1.168 10.830 2.640 Hattersheim 6.596 60 695 3.662
Kelsterbach 13.779 933 10.286 221 Hochheim 3.235 252 366 1.541
Morfelden-Walldorf 5.070 0 3.765 498 Hofheim 15.293 356 9.728 1.430
Nauheim 971 0 925 0 Kelkheim 5.357 70 2.266 634
Raunheim 24.809 475 24.064 0 Kriftel 4171 70 1.087 125
Russelsheim 13.502 4.627 902 5.355 Liederbach 831 0 0 0
Hochtaunuskreis Schwalbach 4.437 0 1.272 26
Bad Homburg 24.008 2.544 5.876 1.394 Sulzbach 14.397 0 9.766 0
Friedrichsdorf 15.326 748 7.167 202 Kreis Offenbach
Glashutten 337 118 0 33 Dietzenbach 2.723 117 2.049 6
Gravenwiesbach 653 0 121 316 Dreieich 5.449 202 832 858
Konigstein 1.602 20 52 0 Egelsbach 2.550 332 387 144
Kronberg 2.743 0 25 0 Hainburg 2.405 166 937 87
Neu-Anspach 2.525 0 170 166 Heusenstamm 1.659 40 1.303 0
Oberursel 11.242 1.836 1.733 335 Langen 2.838 78 1.044 59
Schmitten 334 0 12 0 Mainhausen 3.213 477 2.230 236
Steinbach 2.408 0 16 0 Muhlheim 3.199 141 1.186 180
Usingen 1.263 0 14 134 Neu-Isenburg 7.907 1.424 5.143 329
Wehrheim 2.767 191 1.534 712 Obertshausen 2.785 156 1.067 1.404
Weilrod 1.341 0 345 0 Rodgau 5.428 300 1.982 1.540
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rodermark 3.092 126 995 58
Bruchkobel 3.11 48 1.250 544 Seligenstadt 8.035 860 1.898 957
Erlensee 6.152 0 4.092 30 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 1.050 338 456 54 Bad Nauheim 8.511 0 80 3.010
Hammersbach 1.546 70 1.119 185 Bad Vilbel 14.356 1.892 5.843 2.509
Hanau 30.944 4.397 15.569 3.151 Butzbach 8.232 135 4.058 471
Langenselbold 8.265 330 5.154 42 Florstadt 1.248 0 746 119
Maintal 3.338 346 2.015 434 Friedberg 7.496 44 4.751 740
Neuberg 208 0 0 22 Karben 5.127 653 1.813 328
Nidderau 2.543 318 1.372 11 Miinzenberg 1.434 78 504 0
Niederdorfelden 336 0 306 0 Niddatal 570 0 190 51
Rodenbach 0 0 0 0 Ober-Morlen 3.000 68 1.439 0
Ronneburg 171 68 60 43 Reichelsheim 875 0 438 0
Schéneck 1.976 331 696 138 Rockenberg 229 0 0 21
Ohne Hotels, Museen, Hochschulgebdude, Schulen, Anstaltsgebédude und landwirtschaftliche Gebdude;, Rosbach 1.750 112 619 240
alle Angaben ohne BaumaBnahmen an bestehenden Gebduden Wélfersheim 4162 120 861 1.813
* Summe der 75 Mitgliedskommunen des Verbandes Wollstadt 772 0 179 0

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Regionalverband* 819.691 209.586 259.559 63.126
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6.718 neue Wohnungen im Verbandsgebiet - die Wohnungsbaufertigstellungen 2013

Florstadt

Fertiggestellte Wohnungen 2013

in Wohn- und Nichtwohngeb&uden absolut

je 1.000 Einwohner 250
D 0,0 bis 2,0 100
- groBer 2,0 bis 4,0 0
- groBer 4,0 bis 8,2

32

6.718 neue Wohnungen wurden im Jahr 2013 im Verbandsgebiet fertiggestellt, da-
von fast die Halfte, namlich 3.156 (= 47,0 Prozent) in Frankfurt. Obwohl die tbrigen
Stadte und Gemeinden in dieser GréBenordnung nicht mithalten konnten, wurde
auch anderenorts kraftig gebaut — so in Hanau, Bad Vilbel, Butzbach, Hattersheim
und Hofheim, wo jeweils zwischen 190 und 250 neue Wohnungen entstanden. In
insgesamt zwolf Kommunen war die Bautatigkeit gering, hier wurden weniger als
zehn Wohnungen fertiggestellt. Bezogen auf die Einwohnerzahl gab es die meisten
neuen Wohnungen in zwei nérdlich gelegenen Verbandsgemeinden, in Butzbach
und Wolfersheim, sowie in einigen stidwestlichen Nachbarkommunen von Frankfurt
(Hattersheim, Kelsterbach, Kriftel).

Die langfristige Entwicklung der Baufertigstellungen im Wohnungsbau ist der Grafik
unten zu entnehmen. Der seit Mitte der 90er Jahre zu beobachtende riicklaufige
Trend scheint im Jahr 2009 einen Tiefpunkt erreicht zu haben; seit 2010/2011 wer-
den im Verbandsgebiet sicher auch aufgrund des hohen Zuzugsdruckes wieder mehr
Wohnungen gebaut.

Fertiggestellte Wohnungen 1987 - 2013
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Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Bauen und Wohnen

Baufertigstellungen und Wohnungsbestand

Fertigstellungen Fertigstellungen Wohnungs- Fertigstellungen Fertigstellungen Wohnungs-
von Wohnungen** von Wohnungen** bestand von Wohnungen** von Wohnungen** bestand

2013 2009 - 2013 2013 2013 2009 - 2013 2013
Frankfurt 3.156 13.245 372.039 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 92 702 59.104 Bad Soden 80 333 11.238
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 24 91 6.196
Bischofsheim 27 120 5.867 Eschborn 36 102 10.059
Ginsheim-Gustavsburg 117 271 7.744 Fl&rsheim 55 263 9.408
GroB-Gerau 30 153 10.869 Hattersheim 198 454 12.509
Kelsterbach 103 364 7.113 Hochheim 84 186 8.004
Moérfelden-Walldorf 13 250 15.683 Hofheim 191 566 18.159
Nauheim 34 62 4.781 Kelkheim 58 400 13.274
Raunheim 27 70 6.140 Kriftel 73 208 4.949
Russelsheim 118 644 29.011 Liederbach 12 38 3.967
Hochtaunuskreis Schwalbach 23 92 7.131
Bad Homburg 24 275 26.626 Sulzbach 21 184 4.325
Friedrichsdorf 35 320 11.661 Kreis Offenbach
Glashutten 5 37 2.442 Dietzenbach 4 98 13.997
Gravenwiesbach 9 35 2.288 Dreieich 62 302 20.015
Konigstein 15 157 7.657 Egelsbach 37 134 4.891
Kronberg 33 167 8.708 Hainburg 19 60 6.574
Neu-Anspach 7 41 6.300 Heusenstamm 64 150 8.984
Oberursel 85 492 21.557 Langen 39 188 17.262
Schmitten 13 76 4.213 Mainhausen 1 66 4.161
Steinbach 1 79 4.886 Mahlheim 69 257 13.267
Usingen 25 113 6.127 Neu-Isenburg 1 107 18.946
Wehrheim 6 71 4.259 Obertshausen 9 188 11.388
Weilrod 12 34 2.993 Rodgau 53 214 19.823
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rodermark 45 196 12.070
Bruchkaobel 34 153 9.719 Seligenstadt 71 326 9.716
Erlensee 33 179 6.141 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 17 67 3.575 Bad Nauheim 57 453 15.320
Hammersbach 14 60 2.261 Bad Vilbel 217 597 15.747
Hanau 245 1.242 43.654 Butzbach 198 445 11.042
Langenselbold 70 258 6.468 Florstadt 4 35 4.015
Maintal 105 345 18.351 Friedberg 25 197 13.246
Neuberg 4 26 2.524 Karben 71 375 9.989
Nidderau 55 181 8.893 Minzenberg 10 55 2.556
Niederdorfelden 12 34 1.694 Niddatal 22 84 4.309
Rodenbach 6 47 5.186 Ober-Mérlen 13 54 2.830
Ronneburg 1 56 1.601 Reichelsheim 26 82 3.078
Schéneck 19 132 5.465 Rockenberg 17 71 1.946

Rosbach 32 167 5.338

* Summe der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes Wolfersheim 71 159 4.400
**in Wohn—‘und N/chtyvqhngebéuden Wéllstadt 4 29 2.889
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Regionalverband* 6.718 28.564 1.110.618

Regionalverband FrankfurtRheinMain 33



Bauen und Wohnen

Wohnflache 2013 - inzwischen je Einwohner rund 44 Quadratmeter

34
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Wohnflache je Einwohner 2013 in m?

B 36,4 bis 45,0
[ groBer 45,0 bis 50,0
- groBer 50,0 bis 58,5

In den vergangenen Jahren hat die durchschnittliche Wohnflache je Einwohner fast
kontinuierlich zugenommen. 2013 konnte rein rechnerisch jeder Einwohner im Ver-
bandsgebiet Uber rund 44 Quadratmeter Wohnflache verfiigen, wobei allerdings
nicht berlcksichtigt ist, dass durch Ferien- und Zweitwohnungen oder auch Leer-
stande Unterschiede zur tatsachlichen Wohnfldche entstehen. Auch ein Vergleich
mit den Vorjahren ist nur sehr eingeschrankt maéglich, da aufgrund statistischer Be-
sonderheiten — Korrektur der Einwohnerzahlen nach dem Zensus 2011 sowie Struk-
turbriche innerhalb der Wohnungsbestandserhebung durch Einbeziehung der Wohn-
heime — groBere Springe in der Entwicklung der letzten Jahre festgestellt werden
massen.

Innerhalb des Verbandsgebietes verteilt sich die durchschnittliche Wohnflache je
Einwohner wie erwartet. Im Kern des Ballungsraumes und im Stdwesten mussen
sich die Menschen mit geringeren Wohnflachen zufrieden geben — so etwa in den
beiden GroBstadten Frankfurt und Offenbach (38,6 beziehungsweise 37,0 Quadrat-
meter) oder in Raunheim, wo sich jeder Einwohner mit durchschnittlich 36,4 Qua-
dratmeter begniigen muss. Hohe Kauf- und Mietpreise, aber auch knappe Flachen
(Stichwort: Siedlungsbeschrankung) lassen eine »Uppigere« Wohnflachenversor-
gung kaum zu. In den eher landlich gepragten Teilen des Verbandsgebietes mit
ihren hohen Anteilen an Ein- und Zweifamilienhdusern (siehe Seite 36) — in der Wet-
terau, im Taunus und Hintertaunus oder einigen Kommunen am 6&stlichen Rand des
Ballungsraumes — ist die Wohnraumversorgung sehr viel komfortabler. In Glashitten
erreicht die durchschnittliche Wohnflache je Einwohner fast 60 Quadratmeter. In
insgesamt 23 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes — darunter nahezu alle
Stadte und Gemeinden in der Wetterau — liegt sie bei Uber 50 Quadratmetern je
Einwohner.
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Wohnflache und Wohnungsbelegung

Wohnflache
in 1.000 m?

2013
Frankfurt 27.064
Offenbach 4.411
Kreis GroB-Gerau (teilweise)
Bischofsheim 548
Ginsheim-Gustavsburg 658
GroB-Gerau 1.064
Kelsterbach 567
Morfelden-Walldorf 1.449
Nauheim 489
Raunheim 542
Risselsheim 2.423
Hochtaunuskreis
Bad Homburg 2.570
Friedrichsdorf 1.220
Glashutten 310
Gravenwiesbach 259
Konigstein 928
Kronberg 938
Neu-Anspach 711
Oberursel 2.043
Schmitten 509
Steinbach 423
Usingen 694
Wehrheim 492
Weilrod 353
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)
Bruchkobel 1.004
Erlensee 595
GroBkrotzenburg 355
Hammersbach 258
Hanau 3.721
Langenselbold 646
Maintal 1.622
Neuberg 277
Nidderau 977
Niederdorfelden 170
Rodenbach 538
Ronneburg 184
Schoéneck 588

Wohnflache
je Einw.
2013
38,6
37,0

43,3
41,2
44,2
39,6
43,9
47,6
36,4
39,8

49,1
49,6
58,5
49,7
57,8
51,9
48,7
45,6
57,5
41,5
51,0
52,7
56,6

49,5
44,7
47,7
54,8
4,4
47,6
44,0
52,8
49,0
44,8
48,2
55,1
50,6

Personen
je Wohnung
2013
1,9
2,0

2,2
2,1
2,2
2,0
2,1
2,1
2,4
2,1

2,0
2,1
2,2
2,3
2,1
2,1
2,3
2,1
2,1
2,1
2,2
2,2
2,1

2,1
2,2
2,1
2,1
2,1
2,1
2,0
2,1
2,2
2,2
2,1
2,1
2,1

* Summe beziehungsweise Durchschnitt der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Main-Taunus-Kreis

Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
Muhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodermark
Seligenstadt

Wetteraukreis (teilweise)

Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wolfersheim
Wollstadt

Regionalverband*

Wohnflache
in 1.000 m2
2013

1.139
710
903
912

1.135
780

1.883

1.414
483
392
661
397

1.301
1.913
495
650
891
1.500
435
1.192
1.542
1.037
1.975
1.296
984

1.454
1.515
1.142
446
1.254
1.056
301
481
314
344
227
608
491
306
97.553

Wohnflache
je Einw.
2013

52,8
53,3
43,6
45,2
44,1
46,3
48,8
50,2
451
44,6
44,5
46,4

397
48,0
44,1
46,1
48,4
41,8
48,5
43,4
43,2
43,3
45,8
48,9
48,2

47,1
47,3
46,8
51,3
45,2
48,6
54,8
51,7
54,8
50,4
53,1
50,0
50,3
50,3
43,9

Personen
je Wohnung
2013

19
2,1
2,1
2,1
2,1
2,1
2,1
2,1
2,2
2,2
2,1
2,0

2,3
2,0
2,3
2,1
2,0
2,1
2,2
2,1
1,9
2,1
2,2
2,2
2,1

2,0
2,0
2,2
2,2
2,1
2,2
2,1
2,2
2,0
2,2
2,2
2,3
2,2
2,1
2,0
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Wohnungen in Ein-, Zwei- und Mehrfamilienhdusern — Wohnungsbaufertigstellungen und -bestand

Anteil der Wohnungen in verschiedenen
Wohngebaudetypen 2013

Anzahl der Wohnungen in insgesamt
60.000
Einfamilienhausern
- Zweifamilienhausern 20.000
5.000

[ Mehrfamilienhausern

36

Dass die Menschen im Kern des Ballungsraumes enger zusammenrUcken mussen,
zeigt die Karte zur Verteilung der Wohnungen auf verschiedene Wohngebaude-
typen. In Frankfurt und Offenbach liegt der Anteil der Wohnungen in Mehrfamilien-
hausern bei deutlich Uber 80 Prozent, in 17 weiteren Kommunen zwischen 60 und
80 Prozent. Darunter sind gréBere Stadte wie Hanau, Risselsheim und Bad Hom-
burg, aber auch Gemeinden mit knappen Flachen wie Steinbach oder Schwalbach.
Einfamilienhduser, die zum Beispiel im Hintertaunus oder Teilen der Wetterau (Glas-
hutten, Schmitten, Weilrod, Wehrheim, Rosbach) mit hohen Anteilen von zum Teil
Uber 50 Prozent vertreten sind, spielen hier eine sehr viel geringere Rolle.

Bei den Baufertigstellungen im Jahr 2013 dominieren die Wohnungen in Mehrfami-
lienhdusern (3.973) gefolgt von den Einfamilienhdusern (1.760) und den Wohnun-
gen in Zweifamilienhdusern (226). Weitere 759 Wohnungen entstanden in Nicht-
Wohngebauden, also Gebaduden, die nicht Uberwiegend Wohnzwecken dienen.
Hierzu zahlen etwa Hausmeisterwohnungen in Blrogebauden.

Fertiggestellte Wohnungen nach Wohngebaudetypen 1987 - 2013
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Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Verkehr

Regionales Monitoring 2014

Daten und Fakten
Regionalverband FrankfurtRheinMain

Regionalverband FrankfurtRheinMain 37



Pendlersaldo 2013 - Pendleriiberschiisse in den Beschaftigungshochburgen
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Am Bild des Pendlersaldos hat sich im Vergleich zu den Vorjahren kaum etwas gean-
dert. Die Metropole Frankfurt dominiert das Geschehen ... mit einem Pendlertber-
schuss von rund 259.000 Personen fuhrt sie die Liste der 75 Stadte und Gemeinden
im Verbandsgebiet mit groBem Vorsprung an. Noch vor Eschborn, das mit einem po-
sitiven Pendlersaldo von 22.433 Beschaftigten den zweiten Platz einnimmt. Andere
Stadte mit hohen Pendlertiberschiissen sind beispielsweise Hanau (13.352), Bad Hom-
burg (13.315), Russelsheim (10.368) oder Neu-Isenburg (9.477), wo es grolBe Gewer-
begebiete oder auch einzelne bedeutende Unternehmen gibt, die flr ein entspre-
chendes Arbeitsplatzangebot sorgen.

Die Mehrzahl der Verbandskommunen — 58 von insgesamt 75 — hat jedoch einen ne-
gativen Pendlersaldo, der in einigen Fallen 5.000 und mehr Personen erreichen kann
(Rodgau, Maintal, Mhlheim, Hattersheim, Kelkheim). Die Stadte und Gemeinden mit
einem negativen Pendlersaldo liegen Uberwiegend am Rand des Verbandsgebietes, in
Teilen des Main-Kinzig-Kreises, in der Wetterau oder auch im Hintertaunus.

In einigen wenigen Kommunen wie Kdénigstein (- 57), Bad Nauheim (75) und Langen
(81) ist der Pendlersaldo nahezu ausgeglichen. Allerdings kénnen sich auch hinter
diesen Zahlen umfangreiche Pendlerstréme verbergen: So pendeln in Kénigstein tag-
taglich 3.943 Personen aus, um irgendwo auBerhalb der Stadt einer Tatigkeit nachzu-
gehen, wahrend gleichzeitig 3.886 Beschaftigte nach Kénigstein kommen, um hier zu
arbeiten. In Bad Nauheim sind es jeweils rund 6.900 und in Langen sogar Uber 10.000
Beschéftigte, die sowohl in die eine wie auch die andere Richtung pendeln. Die Zahlen
im Einzelnen sind der Tabelle auf der folgenden Seite zu entnehmen.
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Pendler 2013

Frankfurt
Offenbach

Kreis GroB-Gerau (teilweise)
Bischofsheim
Ginsheim-Gustavsburg
GroB-Gerau
Kelsterbach
Morfelden-Walldorf
Nauheim

Raunheim
Risselsheim
Hochtaunuskreis
Bad Homburg
Friedrichsdorf
Glashttten
Gravenwiesbach
Konigstein
Kronberg
Neu-Anspach
Oberursel
Schmitten
Steinbach

Usingen

Wehrheim

Weilrod
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)
Bruchkobel

Erlensee
GroBkrotzenburg
Hammersbach
Hanau
Langenselbold
Maintal

Neuberg

Nidderau
Niederdorfelden
Rodenbach
Ronneburg
Schoneck

Einpendler

336.050
30.479

1.545
4.339
7.717
5.557
9.718
965
4.084
24.475

25.412
5.317
330
512
3.886
8.803
1.410
14.166
879
1.048
2.169
1.207
325

2.039
3.658
866
393
31.902
3.389
5.507
301
1.724
962
905
174
956

Auspendler Pendlersaldo

77.052
28.958

4.220
5.324
6.523
4.929
10.199
3.437
5.108
14.107

12.097
7.072
1.521
1.677
3.943
4.434
4.784

11.447
2.770
3.213
3.838
2.811
2.022

6.272
4.253
2.439
1.552
18.550
4.417
11.393
1.787
6.622
1.298
3.476
1.170
4.231

258.998
1.521

-2.675
- 985
1.194

628
- 481

-2.472

-1.024

10.368

13.315
- 1.755
-1.191
-1.165
-57
4.369
-3.374
2.719
- 1.891
-2.165
- 1.669
- 1.604
- 1.697

-4.233

- 595
-1.573
-1.159
13.352
-1.028
- 5.886
- 1.486
-4.898

- 336
-2.571

- 996
-3.275

»Eigen-
versorgung«*
34,7
29,9

20,6
17,3
23,4
15,6
21,2
25,3
14,7
23,6

19,6
23,5
28,3
30,3
21,0
10,3
36,7
22,1
33,0
20,1
27,8
27,0
46,8

33,4
13,6
26,0
33,8
28,3
20,3
29,3
28,2
37,4
14,1
31,1
38,5
32,2

* Anteil der Binnenpendler an den sozialversicherungspflichtig Beschéftigten am Arbeitsort
** ohne Binnenpendler (1. — 3. Spalte)

Quelle: Bundesagentur fir Arbeit
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Main-Taunus-Kreis

Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
Muhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodermark
Seligenstadt

Wetteraukreis (teilweise)

Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wolfersheim
Wollstadt

Regionalverband**

Einpendler

3.893
1.679
28.758
3.406
3.341
2.513
9.527
3.135
2.611
1.469
8.749
5.990

10.293
10.612
2.732
1.566
4.222
10.760
2.261
3.323
19.534
4.884
5.649
3.949
3.227

6.951
7.171
3.476
668
9.016
5.403
417
467
977
548
428
3.933
1.491
428
337.427

Auspendler Pendlersaldo

7.009
4311
6.325
7.290
8.790
5.604
11.960
8.183
3.728
3.059
4.510
3.195

8.413
11.373
3.486
4.484
5.523
10.679
2.812
8.789
10.057
7.294
13.250
7.697
6.061

6.876
9.905
6.336
2.797
7.691
6.555
1.816
3.151
1.878
2.303
1.420
4.075
3.119
2.291
117.842

-3.116
-2.632
22.433
- 3.884
- 5.449
- 3.091
-2.433
-5.048
-1.117
- 1.590

4.239

2.795

1.880
-761
-754
-2.918
- 1.301
81

- 551

- 5.466
9.477
-2.410
-7.601
-3.748
-2.834

75
-2.734
- 2.860
-2.129

1.325
-1.152
- 1.399
-2.684

=290
- 1.755

- 992

- 142
-1.628
- 1.863

219.585

»Eigen-

versorgung«*

20,3
25,2

6,7
22,2
29,9
29,0
22,9
35,7
14,6
12,0

7.3

57

19,2
22,3
19,9
35,5
16,3
22,8
19,4
34,2
13,4
27,4
38,2
31,2
32,7

31,3
22,4
38,5
38,1
20,4
22,1
35,0
36,6
19,9
29,0
27,0
13,4
25,1
29,4
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Frankfurt und dann Eschborn, Hanau und Bad Homburg mit hohen Einpendleriiberschiissen

Wahrend im Zentrum des Verbandsgebietes, und dort vor allem in den gréBeren
Stadten mit vielen Arbeitspldtzen, die grauen Kreise als Indikator fur Einpendler-
Uberschisse Uberwiegen, leuchtet es am Rande des Ballungsraumes meistens rot
auf. »Mehr Aus- als Einpendler!« ist in diesen Kommunen — und sie sind innerhalb
des Verbandsgebietes bei Weitem in der Mehrheit — die Regel. Doch unabhangig
von den Pendlertberschissen als solchen fuhrt in bestimmten Fallen auch eine dif-
ferenziertere Betrachtung des Pendlerverhaltens zu erstaunlichen Erkenntnissen. So
hat in den vergangenen Jahren in Frankfurt die Zahl der Auspendler kontinuierlich
zugenommen, von rund 58.000 im Jahr 2001 auf Gber 77.000 im Jahr 2013 (siehe
Grafik unten). Uber die Griinde mag man spekulieren ... fest steht jedenfalls, dass
immer mehr Menschen »gern« in Frankfurt leben, ohne dort gleichzeitig zu arbeiten
— ein Hinweis auf die zunehmende Attraktivitat der GroBstadt als Wohnstandort!

Gréiveach

Und dann gibt es naturlich noch die Menschen, die weder aus- noch einpendeln,
sondern an ihrem Wohnort arbeiten beziehungsweise an ihrem Arbeitsort wohnen.
lhre Zahl ist im Vergleich zu den Ein- und Auspendlern gering — mit einer Ausnah-
me: In Frankfurt Ubersteigt die Zahl dieser Binnenpendler die der Auspendler um
Uber 100.000 Personen.

Auspendler aus Frankfurt

80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
Binnenpendler und Pendleriiberschuss 2013 20.000
Einpendler- bzw. 10.000
Auspendlertiberschuss 0
Binnenpendler s 8 & & & & &5 88 & g - & 2
10.000 ) ) o o o ) ) o o o o o o
[ ] groBer2.000bis 12.987 " .
1.000 Quelle: Bundesagentur flr Arbeit
[ ] 178.744 100
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Wohin des Wegs? - Pendlerziele 2013

An den Zielen der Auspendler (vergleiche Karte) hat sich in den letzten Jahren nicht
viel gedndert: In Bad Vilbel, Kelsterbach, Offenbach, Morfelden-Walldorf, Maintal,
Eschborn und Neu-Isenburg arbeitet mehr als die Halfte aller Auspendler in Frank-
furt; in vielen anderen Kommunen — etwa aus dem Vordertaunus — betragt der
Anteil der »Frankfurt-Pendler« immer noch vierzig Prozent und mehr. Mit zuneh-
mender Entfernung von Frankfurt wachst jedoch der Einfluss anderer wichtiger
Pendlerziele wie Wiesbaden, Mainz, GieBen oder Darmstadt, so dass am Rande des
Verbandsgebietes wie in Wolfersheim, Ronneburg, Gravenwiesbach und Mainhau-
sen, Ginsheim-Gustavsburg und Munzenberg sich nur noch weniger als zwanzig
Prozent der Auspendler nach Frankfurt orientieren.

Und die Frankfurter selbst? Fast jeder funfte Frankfurter arbeitet im Main-Taunus-
Kreis, wobei die Stadt Eschborn mit Gber 6.800 Auspendlern eine besondere Stel-
lung einnimmt. Dann folgt der Hochtaunuskreis mit Bad Homburg (knapp 3.600
Auspendler aus Frankfurt) und der Kreis Offenbach. AuBerhalb des Verbandsge-
bietes sind die GroBstadte Wiesbaden, Darmstadt oder Mainz — zum Teil mit mehre-
ren tausend Beschéftigten aus Frankfurt — noch beliebte Pendlerziele.

Ziele der Auspendler aus Frankfurt am Main

Main-Taunus-Kreis
19,1 %

Ubrige Ziele
37,7 %

Hochtaunuskreis
12,2 %

Kreis Offenbach
10,2 %

Main-Kinzig-Kreis

Auspendler 2013
25.000 4,5 % W o
10.000 etteraukreis

Stadt Offenbach
Auspendler mit Ziel Frankfurt
- Auspendler mit einem anderen Ziel 5,3 %

6,5 %
5.000 46 % Kreis GroB-Gerau °

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Berechnungen des Regionalverbandes
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Die fuBlaufige Erreichbarkeit ...

\\/'(\M\Mz Rodermark |

Usingen

33
%rgénzung eines FuBweges

;
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Die eigenen FBe sind die Basis jeder Fortbewegung und nach dem Auto das wich-
tigste »Verkehrsmittel«. Die Entscheidung, zu FuB3 zu gehen, hangt jedoch von vielen
Umstdnden ab: Sind die Angebote fur das tagliche Leben wie ein Geschéft, ein Arzt
oder das Burgerzentrum gut zu erreichen? Ist der offentliche Raum, sind StraBen,
Wege und Platze attraktiv gestaltet? Neben der absoluten Entfernung spielen indivi-
duell sehr unterschiedlich wahrgenommene Faktoren wie Wegequalitat, Sicherheit
und Barrierefreiheit bei der Einschatzung der Erreichbarkeit eine wichtige Rolle. Der
Regionalverband unterstiitzt mit Analysen zur fuBlaufigen Erreichbarkeit die kommu-
nale Planung in dem Bemdiihen, den Belangen der FuBganger mehr Gewicht zu verlei-
hen. Die Ergebnisse dieser Analysen konnen etwa in Nahmobilitats- und Entwick-
lungskonzepte oder in die Beurteilung von Flachenpotenzialen zur Innenentwicklung
einflieBen. Die Auswertung der Erreichbarkeit erfolgt anstelle Ublicher Entfernungsra-
dien anhand der Wege im FuBwegenetz. Dadurch wird der Einfluss baulicher und
natdrlicher Barrieren (wie etwa Bahngleise oder Gewasser) sichtbar und es kénnen
Lucken im FuBwegenetz aufgedeckt werden. Eine differenziertere Analyse ist mit Dar-
stellungen der Gehzeit moglich, die fir verschiedene Personengruppen mit unter-
schiedlichen Gehgeschwindigkeiten erfolgen kann.

Das Beispiel Rodermark zeigt, dass die fuBlaufige Erreichbarkeit der Lebensmittelge-
schafte von der Strecke der Dreieichbahn beeinflusst wird, die nur an wenigen Stellen
gequert werden kann. AuBerdem spielen Dichte und Durchlassigkeit des Wegenetzes
(etwa in Sackgassen) eine Rolle. Den Einfluss eines Lickenschlusses im Wegenetz auf
die Erreichbarkeit veranschaulicht das Beispiel Usingen. Hier wird deutlich, dass nach
Ergadnzung eines FuBweges der Bahnhof nun auch aus dem westlichen Teil des Ge-
werbegebietes innerhalb von 1.000 Metern erreicht werden kann.

Karte »Rédermark« Karte »Usingen«
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... neue Analysen des Regionalverbandes am Beispiel der Kommunen Rédermark, Usingen und Sulzbach

Liegen kleinraumig Einwohnerdaten vor, kénnen Einwohnerdichte und Erreichbarkeit
gemeinsam dargestellt werden. Dies ermoglicht beispielsweise die Identifizierung von
Gebieten, die sich aus dem Blickwinkel »kurze Wege« fur die Innenentwicklung

eignen.

Die Karte auf der linken Seite zeigt fir die Gemeinde Sulzbach (Taunus), dass die
Schienenhaltestellen zwar gréBtenteils innerhalb von zehn Minuten zu Ful3 erreich-
bar sind, aber insbesondere in der Nahe der Haltestellen Bereiche mit geringer Ein-
wohnerdichte (helle Quadrate) liegen. Andererseits gibt es Gebiete mit hoherer
Einwohnerdichte, aus denen FuBganger relativ lange zu den Haltestellen unterwegs
sind (dunkelrote Quadrate). In solchen Fallen kénnte das FuBwegenetz auf maégliche
Luckenschlisse gepruft werden.

25

20

15

10

Gehzeit in Minuten

Regionalverband FrankfurtRheinMain

Grundlage fir die Bildung der 100 x 100 m Raster:
Gehzeit zum Schienenhaltepunkt und Einwohner
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Fluglarm im Jahr 2013

44

Die Karte links oben zeigt den durch den Flugverkehr vom und zum Frankfurter
Flughafen verursachten Larm im Jahr 2013. Dargestellt ist der Fluglarm fur den Tages-
zeitraum zwischen 6 und 22 Uhr. Die Karte links unten zeigt die Fluglarmbelastung
in der Nacht (22 bis 6 Uhr).

Auch aufgrund des Nachtflugverbotes zwischen 23 und 5 Uhr am Frankfurter Flugha-
fen werden sehr viel weniger Flige als am Tag abgewickelt, was sich in einer deutlich
niedrigeren nachtlichen Larmbelastung widerspiegelt.

Gut zu erkennen ist, dass sich, bedingt durch die Lage der Start- und Landebahnen
und die An- und Abflugrouten die Larmbelastung weit in 6stliche, stdliche und west-
liche Richtung erstreckt.

Auf den insgesamt vier Bahnen des Frankfurter Flughafens, von denen eine nur fir
Starts (Startbahn West), eine nur fur Landungen (Landebahn Nordwest) und die
anderen beiden jeweils fur Starts und Landungen vorgesehen sind, fanden im Jahr
2013 insgesamt 472.692 Flugbewegungen (Summe aus Starts und Landungen) statt.

Aquivalenter Dauerschallpegel in dB(A)

50 bis kleiner 55

55 bis kleiner 60

- 60 bis kleiner 65
- 65 bis kleiner 70

Start- und Landebahnen Flughafen Frankfurt am Main

Quelle: Darstellung auf Grundlage von Daten des
Umwelt- und Nachbarschaftshauses (UNH)
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Daseinsvorsorge

Regionales Monitoring 2014

Daten und Fakten
Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Daseinsvorsorge
Medizinische Grundversorgung — 1.997 Hausarzte im Verbandsgebiet tatig

In den letzten Jahren hat sich die Zahl der Hausarzte im Verbandsgebiet noch einmal
deutlich erhéht: Knapp 2.000 Allgemeinmediziner, praktische Arzte, Arzte fiir innere
Medizin sowie Kinder- und Jugendmedizin praktizieren in den 75 Mitgliedskommunen
des Verbandes — von Miinzenberg im Norden bis Gro3-Gerau im Stden, von Eppstein
im Westen bis Langenselbold im Osten. Obwohl sich aus nachvollziehbaren Griinden
die meisten Hausarzte in den gréBeren Stadten niedergelassen haben — allein in
Frankfurt gibt es 710 Hausarzte — bleiben auch die Ubrigen Verbandskommunen nicht
unversorgt. In Glashttten, Hammersbach, Neuberg und Niederdorfelden sind noch
jeweils zwei Allgemeinmediziner tatig, in Gravenwiesbach, Rockenberg und Ronne-
burg noch jeweils einer. Immerhin!

Gravenwiesbach

Betrachtet man die Karte auf der linken Seite, die die Verteilung der Hausarzte je

10.000 Einwohner zeigt, ergibt sich ein etwas anderes Bild. Hier kénnen auch klei-

nere Stadte und Gemeinden mit einer guten hauséarztlichen Versorgung punkten.

Negerg Insbesondere Kurorte wie Konigstein, Bad Soden, Bad Nauheim und Bad Homburg
erreichen Hochstwerte mit bis zu 18 Hausarzten je 10.000 Einwohner.

Hammers-
bac

Im Vergleich zu den Hauséarzten sind die Akutkrankenhauser (stationdre Einrichtun-
gen zur akuten Versorgung von Patienten und zur Geburtshilfe) deutlich rarer gesat.
Doch auch wenn es mal ernster wird, ist entsprechende Hilfe in der Nahe. Im Ver-
bandsgebiet gibt es insgesamt 31 Akutkrankenhauser, davon allein 15 in Frankfurt,
drei in Bad Nauheim und jeweils zwei in Hanau und Offenbach. In der Regel sind
diese Hauser mit Notaufnahmen beziehungsweise Notfallambulanzen, unfallchirur-
gischen Stationen, Einrichtungen zur Behandlung von Schlaganfallen und der Ge-
burtshilfe ausgestattet.

Medizinische Versorgung 2014

B Anzahl der Akutkrankenhduser
Hausarzte je 10.000 Einwohner

I 1,9bis 50
|| groRer 5,0bis10,0

P groBer 10,0 bis 18,1
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Wichtige Kennziffern der Daseinsvorsorge
Unter 3-Jahrige in

Hausarzte je Kindertageseinrichtungen 2013*
10.000 Einw. 2014 Betreuung Quote

Frankfurt 10,3 6.028 27,2
Offenbach 10,9 662 16,8
Kreis GroB-Gerau (teilweise)

Bischofsheim 7,2 54 15,6
Ginsheim-Gustavsburg 5,0 71 16,4
GroB-Gerau 7.9 14 17,2
Kelsterbach 8,7 48 12,6
Morfelden-Walldorf 8,8 112 13,2
Nauheim 5,9 34 13,8
Raunheim 3,4 54 10,0
Russelsheim 10,3 175 9,4
Hochtaunuskreis

Bad Homburg 13,0 461 31,2
Friedrichsdorf 6,1 149 22,6
Glashutten 3,8 20 18,9
Gravenwiesbach 1,9 4 2,8
Konigstein 18,1 81 18,4
Kronberg 9,5 135 29,7
Neu-Anspach 55 124 38,5
Oberursel 7.2 277 23,6
Schmitten 5,7 27 13,2
Steinbach 3,9 46 14,7
Usingen 8,2 89 24,6
Wehrheim 8,7 58 29,9
Weilrod 11,3 45 34,4
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)

Bruchkobel 6,4 104 23,5
Erlensee 6,8 129 39,2
GroBkrotzenburg 6.8 25 16,0
Hammersbach 4,2 29 28,4
Hanau 10,2 315 12,2
Langenselbold 8,9 53 16,5
Maintal 7,4 151 15,5
Neuberg 3,8 27 28,1
Nidderau 6,0 119 25,0
Niederdorfelden 5,3 27 20,0
Rodenbach 6,3 31 14,3
Ronneburg 3,0 23 24,7
Schoneck 6,0 59 18,8

*  Unter 3-Jahrige in Kindertageseinrichtungen zum 1.3.2013,
Betreuungsquote bezogen auf die unter 3-Jdhrigen zum Ende des Vorjahres
** Summe bzw. Durchschnitt der 75 Verbandskommunen
Quelle: Kassendrztliche Vereinigung (Stand Januar 2014), Hessisches Statistisches Landesamt
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Main-Taunus-Kreis
Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
MUhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodermark
Seligenstadt
Wetteraukreis (teilweise)
Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wolfersheim
Wollstadt
Regionalverband**

Hausarzte je
10.000 Einw. 2014

14,1
4,5
54
8.0
4,8
7,7

11,5
9,3
4,7
5,6
6,8
58

7,4
8,6
4,5
7,8
9,9
12,9
4,5
3,7
9,0
59
5,6
6,0
10,4

13,4
7,3
10,4
9,2
6,9
4,7
54
6,5
10,5
11,9
2,4
8,3
7,2
6,5
9,0

Daseinsvorsorge

Unter 3-Jahrige in

Kindertageseinrichtungen 2013*

in Betreuung

161
83
234
70
62
62
185
181
58
92
129
m

99
145
77
67
87
164
29
89
187
99
183
152
96

186
231
105
34
151
123
27
61
29
51
14
121
59
36
14.090

Quote

26,2
25,2
36,9
13,6

9,1
15,6
17,8
21,8
19,2
39,1
31,2
47,6

8,6
13,9
21,7
19,5
21,4
16,0
16,0
12,6
18,8
16,4
17,3
24,2
211

25,8
25,2
19,0
18,2
22,6
21,6
23,9
26,4
23,6
30,0
13,9
34,9
254
23,5
22,0
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Daseinsvorsorge

Kindertageseinrichtungen 2013 - Betreuungsquote der unter 3-Jahrigen steigt

Rocken-
berg

Gravenwiesbach

/ Dietzen-
bach

Morfelden-
Walldorf

Betreuungsquote der unter 3-Jdhrigen
in Kindertageseinrichtungen 2013 in %

I 2,7 bis 15,0
[ | groBer 15,0 bis 30,0

I groBer 30,0 bis 47,6
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Bei der Betreuung der unter 3-Jahrigen hat es nicht zuletzt aufgrund des Kinderfor-
derungsgesetzes (Kifég) in den letzten Jahren groBe Fortschritte gegeben. Zwischen
2008 und 2013 stieg die Zahl der betreuten Kleinkinder im Verbandsgebiet um tber
70 Prozent von 8.207 auf 14.090, wobei in einzelnen Stadten und Gemeinden wie
beispielsweise Hattersheim, Hammersbach oder Schmitten der prozentuale Zu-
wachs — allerdings von einem sehr niedrigem Niveau ausgehend — sogar noch deut-
lich héher ausfiel. Kommunen, in denen die Zahl der betreuten Kinder unter drei
Jahren zurtickgegangen ist, gibt es dagegen nur wenige — Florstadt, Glashutten,
Gravenwiesbach, Dietzenbach und Kénigstein gehdren dazu.

Dies sind die Kommunen, die zusammen mit Woéllstadt und Egelsbach auch bei der
»Betreuungsquotex, also dem Anteil der betreuten Kleinkinder gemessen an der
jeweiligen Altersgruppe, Riickschlage einstecken mussten. Hier sanken in den letzten
fanf Jahren die Werte. Mit »immer weniger Kleinkindern« mdssen 39 von 75 Ver-
bandskommunen leben. Allerdings gelang es in den meisten Féllen, die Betreuungs-
guote der unter 3-Jahrigen noch einmal erheblich zu steigern.

Heute liegt die durchschnittliche Betreuungsquote der unter 3-Jahrigen im Verbands-
gebiet nach 13,3 Prozent im Jahr 2008 bei immerhin 22 Prozent; neben vielen, zum
Teil auch kleineren Kommunen mit hohen Betreuungsquoten von bis zu 47,6 Pro-
zent (Spitzenreiter ist Sulzbach gefolgt von Erlensee (39,2) und Liederbach (39,1)),
gibt es freilich auch Stadte und Gemeinden wie etwa Gravenwiesbach, Dietzenbach,
Hattersheim und Russelsheim, deren U3-Betreuungsquoten im einstelligen Bereich
bleiben. Hier wird der Nachwuchs verstarkt zu Hause, bei Tagesmittern und -vatern,
die bei diesen Zahlen nicht erfasst wurden, oder auch in den Einrichtungen der Nach-
barkommune versorgt.
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Daseinsvorsorge

Ein Spielplatz in Bischofsheim — Anwendung der kleinrdumigen Bevolkerungsanalyse in einer Verbandskommune

Im Rahmen seiner kleinrdumigen Bevélkerungsanalyse wertet der Regionalverband werden sollte, wer potenziell diese Flache nutzt. Die relevanten Gruppen wie etwa

FrankfurtRheinMain auf Anforderung die anonymisierten Einwohnermeldedaten sei- Kinder bis zwolf Jahre oder Familien mit Kindern unter sechs Jahre wurden als

ner Mitgliedskommunen aus und stellt die statistischen Ergebnisse in Karten dar. »Dichtewolken« dargestellt. Zur Definition der fuBlaufigen Erreichbarkeit wurde zu-

Durch die Verortung aller Informationen an der Meldeadresse im Geo-Informations- satzlich ein Puffer mit einem 700 Meter-Radius gebildet und die jeweilige Personen-

system (GIS) des Regionalverbandes sind sehr detaillierte Aussagen moglich, welche zahl innerhalb dieses Puffers bestimmt.

darlber hinaus in einen raumlichen Bezug zu anderen Faktoren wie zum Beispiel

Einkaufsmoglichkeiten, Arzte, Bushaltestellen und so weiter gesetzt werden kénnen. Das Ergebnis zeigt aber nicht nur, wo die meisten dieser Gruppen wohnen, sondern
auch die Erreichbarkeit anderer Spielpldtze (rosa Flachen) — eine wichtige Informa-

Die unten in drei Karten dargestellte »Umkreis-Untersuchung« eines Spielplatzes in tion bei der Entscheidungsfindung Gber SchlieBung, Renovierung oder Verlagerung

Bischofsheim (rote Flache) ist ein Beispiel fir eine Sonderauswertung, bei der geklart von Spielpldtzen.

Kinder bis einschlieBlich 12 Jahre Kinderlose Paare; die Frau bis 35 Jahre Familien mit Kindern unter 6 Jahre

Dichteverteilung verschiedener Personengruppen
Hohe Dichte = dunkle Farbe

zu untersuchender Spielplatz

Datengrundlage:

Einwohnermeldedaten

ATKIS® Basis DLM 3-Daten, HVBG®© 2016
sonstige Spielplatze Az.: 5241 -26/05- 111 1.10

700 m Radius um diesen Spielplatz
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Daseinsvorsorge

Allgemeinbildende Schulen im Schuljahr 2013/2014 - tGber 234.000 Schiiler im Gebiet des Regionalverbandes

Schiiler an allgemeinbildenden
Schulen 2013/2014

Schiiler an Grundschulen

- Schiler an weiterfiihrenden Schulen

50

insgesamt

60.000

15.000
5.000

Im Schuljahr 2013/14 gehen im Verbandsgebiet Uber 234.000 Schuler auf insge-
samt 574 allgemeinbildende Schulen. Neben Frankfurt sind vor allem die groBeren
Stadte wie Offenbach, Hanau, Russelsheim, Friedberg, Hofheim oder Oberursel mit
jeweils 15 und mehr Schulen und zwischen 5.000 und 13.500 Schilern wichtige
Standorte. In Frankfurt selbst besuchen rund 65.000 Schiler eine allgemeinbildende
Schule.

In 56 der 75 Verbandskommunen gibt es Uber die Grundschule hinaus auch das
Angebot mindestens einer weiterfihrenden Schule. Der Anteil der Schiler hier liegt
bei knapp zwei Drittel. Uber die Halfte der Schiiler an weiterfiihrenden Schulen sind
Gymnasiasten; rund 18 Prozent besuchen eine integrierte Jahrgangsstufe, weitere
16 Prozent eine Realschule (siehe Grafik).

Anteil der Schiiler in weiterfiihrenden Schulen im Verbandsgebiet

Forderstufen

Forderschulen (2,4 %)

(5.4 %) Hauptschulen

(4.8 %)

Realschulen
(16,0 %)

Gymnasien
(53,4 %)

Integrierte Jahrgangsstufen
(17,9 %)
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Daseinsvorsorge

Allgemeinbildende Schulen und Schiiler im Schuljahr 2013/2014

Anzahl Schiiler Schiiler in Anzahl Schiiler Schiiler in
der Schulen insgesamt weiterfithrenden der Schulen insgesamt weiterfilhrenden
Schulen Schulen
Frankfurt 160 64.718 39.303 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 28 13.366 8.311 Bad Soden 3 690 0
Kreis GroB-Gerau (teilweise) Eppstein 3 1.046 544
Bischofsheim 1 437 0 Eschborn 4 2.181 1.327
Ginsheim-Gustavsburg 4 1.275 765 Fl&rsheim 6 2.896 2.086
GroBB-Gerau 9 4.492 3.416 Hattersheim 5 2.353 1.347
Kelsterbach 4 1.229 779 Hochheim 4 1.432 852
Morfelden-Walldorf 5 2.766 1.597 Hofheim 15 5.264 3.594
Nauheim 1 332 0 Kelkheim 10 3.559 2.434
Raunheim 2 1.213 538 Kriftel 2 984 576
Risselsheim 20 8.841 6.230 Liederbach 1 335 0
Hochtaunuskreis Schwalbach 6 2.775 1.964
Bad Homburg 13 6.484 4.202 Sulzbach 2 943 681
Friedrichsdorf 6 3.033 2.005 Kreis Offenbach
Glashutten 2 209 0 Dietzenbach 1 4.378 2.627
Gravenwiesbach 1 200 0 Dreieich 1 5.576 3.951
Kdnigstein 9 3.923 3.177 Egelsbach 1 426 0
Kronberg 5 2.052 1.373 Hainburg 3 1.004 555
Neu-Anspach 3 2.01 1.520 Heusenstamm 6 2.224 1.584
Oberursel 15 4.973 3.141 Langen 10 4.221 2.834
Schmitten 3 299 0 Mainhausen 3 381 29
Steinbach 1 364 0 MUhlheim 8 2.514 1.494
Usingen 4 2.029 1.557 Neu-Isenburg 7 2.581 1.369
Wehrheim 2 508 103 Obertshausen 4 1.904 1.083
Weilrod 3 811 523 Rodgau 1 4.447 2.865
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rodermark 4 2.576 1.673
Bruchkobel 6 2.546 1.812 Seligenstadt 7 2.869 2.075
Erlensee 4 1.122 646 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 2 1.378 1.160 Bad Nauheim 9 4.468 3.254
Hammersbach 1 145 0 Bad Vilbel 8 3.712 2.382
Hanau 28 11.903 8.426 Butzbach 8 3.482 2.505
Langenselbold 4 1.489 1.024 Florstadt 2 616 354
Maintal 10 3.603 2.135 Friedberg 15 5.312 4.052
Neuberg 1 150 0 Karben 6 2.069 1.357
Nidderau 6 1.766 877 Minzenberg 1 190 0
Niederdorfelden 1 231 0 Niddatal 2 780 377
Rodenbach 1 639 318 Ober-Morlen 1 182 0
Ronneburg 1 105 0 Reichelsheim 1 206 0
Schoéneck 2 379 0 Rockenberg 1 148 0
Rosbach 2 692 179
*Summe der 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes W9|fershe|m 2 1.506 1.147
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Wollstadt 1 196 0
Regionalverband* 574 234.139 148.089
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Daseinsvorsorge

Verkaufsflachen der groBeren Einzelhandelsbetriebe 2013

Rocken-
berg

Gravenwiesbach

Reichels-
heim

Verkaufsflachen der gr6Beren
Einzelhandesbetriebe 2013 in m?

Verkaufsflache je Einwohner absolut

B 0,1 bis 0,65 60.000
[ groBer 0,65 bis 1,3 20.000
P groBer 1,3bis 85 2.000
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Im Gebiet des Regionalverbandes bestanden 2013 rund 1.800 groBere Einzelhandels-
betriebe — zumindest, wenn man sich wie bei der regionalen Einzelhandelsdatenbasis
des Regionalverbandes auf Fachmarkte ab 500 Quadratmeter und beim Lebensmittel-
einzelhandel auf Betriebe ab 250 Quadratmeter Verkaufsflache beschrankt. Diese
Betriebe hatten zusammengenommen Uber 2,6 Millionen Quadratmeter Verkaufs-
flache. Das waren pro Einwohner im Verbandsgebiet gut 1,1 Quadratmeter. Zahlt
man die Verkaufsflachen kleiner Fachgeschafte, der Backereien oder Metzgereien
unterhalb dieser Grenzen noch hinzu, dann ist es mit Sicherheit noch etwas mehr.

Wenig Uberraschend dirfte sein, dass Frankfurt mit einer Verkaufsflache von etwa
750.000 Quadratmetern einsam an der Spitze der Kommunen im Verbandsgebiet
steht. Mit weitem Abstand folgen Hanau (ca. 210.000 Quadratmeter) und Offenbach
(ca. 103.000 Quadratmeter).

Bezogen auf die Verkaufsflache je Einwohner liegen jedoch kleinere Kommunen wie
Sulzbach, Eschborn und Egelsbach vorne. Ursache hierfir sind beispielsweise das
Main-Taunus-Zentrum beziehungsweise ausgedehnte Einzelhandelsagglomerationen
—so der Fachbegriff fir die Ansammlung von Mébel-, Bau-, Garten- und sonstigen
Markten. Schlusslicht in der Statistik ist Ronneburg mit gerade einmal 0,1 Quadrat-
meter Verkaufsflache je Einwohner.
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Daseinsvorsorge

Einkaufszentren im Verbandsgebiet ...

Im Jahr 2000 waren sie noch diinn gesat — gerade einmal funf Einkaufszentren mit Bad Homburg bis hin zu den beiden jingsten Zentren, dem Taunus Carré in Fried-
mehr als 10.000 Quadratmetern Verkaufsflache gab es im Verbandsgebiet, darunter richsdorf und dem Skyline-Plaza in Frankfurt. Die Verkaufsflache stieg von insge-
das Main-Taunus-Zentrum — 1964 das erste Einkaufszentrum in Deutschland —, das samt 230.000 Quadratmetern im Jahr 2000 auf nunmehr 480.000 Quadratmeter
Nordwest-Zentrum, das Hessen-Center, das Neu-Isenburg-Center und die Zeilgale- — eine Verdopplung der Gesamtflache, was aber angesichts der deutlich stérker ge-
rie in der Frankfurter Innenstadt (siehe Karte auf der linken Seite). Dreizehn Jahre stiegenen Anzahl der Einkaufszentren auf eine Tendenz zu kleineren Einheiten an
spater hat sich ihre Anzahl verdreifacht ... und neben den Einkaufszentren in Frank- integrierten Standorten — mitunter Teil einer Innenstadtsanierung beziehungsweise
furt, Neu-Isenburg und Sulzbach sind andere Standorte, auch in weiter entfernt lie- -aufwertung oder als »neue Mitte« — hinweist (siehe Karte auf der rechten Seite).
genden Kommunen, dazu gekommen. So etwa das Rathaus-Center in Dietzenbach, Die DurchschnittsgroBe der Einkaufszentren sank in dem betrachteten Zeitraum
das Chinon-Center in Hofheim, die Florsheim Arkaden oder das Louisen-Center in von 46.000 auf 32.000 Quadratmeter.
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Erste Schritte zum Regionalen Energiekonzept FrankfurtRheinMain

Laufende Klima- und Energieprojekte in den Kommunen
D E;ilc.eAAnI;t&i]v&énten - Beratung - Mobilitat

- Bauleitplanung
- Abfall / Abwasser - Erneuerbare Energien

Energieeffizienz - Netzwerk
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Gemeinsam kommt man weiter — auch beim Thema Energie. Das Regionale Energie-
konzept FrankfurtRheinMain strebt eine koordinierte Zusammenarbeit der regio-
nalen Akteure bei der Umsetzung der Energiewende an. Der Regionalverband und
die Stadt Frankfurt wollen bei der Erarbeitung des Regionalen Energiekonzeptes
kooperieren und ihre Erfahrungen und Kompetenzen bindeln. Ein Ergebnis dieser
Kooperation sind gemeinsam erarbeitete Datengrundlagen und Gutachten, die erste
Bausteine des Konzeptes bilden. Durch die im Herbst 2014 fertiggestellten Gutach-
ten wurde eine Bestandsaufnahme der energetischen Ausgangssituation im Ver-
bandsgebiet erstellt sowie die Potenziale fiir Energieeffizienz und den Ausbau der
erneuerbaren Energien abgeschatzt. Damit ist man nicht nur dem Ziel, den Endener-
gieverbrauch bis 2050 mdéglichst zu 100 Prozent aus erneuerbaren Energien zu de-
cken, ein wenig naher geriickt, es wurde auch der Grundstein fir ein regionales
Energiemonitoring gelegt.

Daruber hinaus wurden die Aktivitaten der Kommunen des Regionalverbandes Frank-
furtRheinMain und relevante Akteure erfasst. Ein Ergebnis ist in der Karte auf der lin-
ken Seite dargestellt. Zu den Themen »Klimaschutz in der Stadtplanung« und »Auf-
bau von Warmenetzen« sind auBBerdem zwei praxisorientierte Leitfaden entstanden,
die den Kommunen und der interessierten Offentlichkeit zur Verfigung gestellt werden.

Ziele fir Energieverbrauch und -erzeugung im Verbandsgebiet

100%

Verbrauchssenkung durch Effizienzsteigerung

50%

5%

0% >

2000 2030 2050
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»Wasser, Wind und Sonne - regenerative Stromerzeugung 2013«

Die regenerative Energieerzeugung macht auch in der Region Frankfurt/Rhein-Main
groB3e Fortschritte. So konnte die Stromerzeugung auf der Basis regenerierbarer Quel-
len im Vergleich zu 2010 von jahrlich 584 GWhe| (Gigawattstunden elektrisch) um
etwa ein Drittel auf nun 770 GWhg| gesteigert werden (Die hier und im folgenden
Text verwendeten Angaben stammen hauptsachlich aus der im Internet verfligbaren
EnergyMap der deutschen Gesellschaft fir Sonnenenergie e.V.).

Mit 50,1 Prozent liefert die Verwertung von Biomasse, Bio-, Deponie- und Klargas
ziemlich genau die Halfte des regenerativen Stroms. Mit einigem Abstand folgen die
Solarenergie (27,1 Prozent) sowie Wasser- (15,0 Prozent) und Windkraft (7,8 Prozent).
Waéhrend Solarstrom in allen Verbandskommunen — mit Frankfurt an der Spitze — er-
zeugt wird, konzentrieren sich die Windkraftanlagen auf den Osten und Nordosten
des Verbandsgebietes. Dabei ist Schéneck besonders hervorzuheben, doch auch in
Karben, Friedberg, Nidderau und Florstadt gibt es etliche Windrader. Bei der Wasser-
kraft sind Standorte am Main wie Maintal, Offenbach, Frankfurt und Hattersheim mit
ihren Staustufen Maintal, Offenbach, Schwanheim und Eddersheim im Vorteil. Die
Staustufe Kostheim liegt zwar noch auf Hochheimer Gebiet, speist ihren Strom aber
in Wiesbaden ein. Zur Stromgewinnung aus Biomasse, Biogas und Deponiegas tra-
gen vor allem die Biomassekraftwerke Wicker und Fechenheim, die Biogas-Co-Fer-
mentationsanlage im Industriepark Hochst und die ebenfalls in Wicker gelegene
Bio- und Deponiegasanlage bei. Derzeit werden gut 10 Prozent der Strommenge im
Verbandsgebiet regenerativ erzeugt. Das Fazit ist eindeutig: Auf dem Weg zur Ener-
giewende gibt es noch viel zu tun.

Stromerzeugung .
. in GWhej/a Verbandsgebiet
Stromerzeugung in GWheg|/a, Stand 07/2014
2001 2005 2010 2014
[ | solarstrahlung 100 Solarstrahlung 17 10,3 106,4 208,7
[ vindkat Windkraft 0,0 8,0 44,3 60,0
- Wasserkraft 50
_ Wasserkraft 88,6 88,7 89,2 115,4
|:| Klargas, Deponiegas
. ) Klargas, Deponiegas 8,3 15,8 60,8 62,7
- Biomasse, Biogas 0 GWhg|/a
Biomasse, Biogas 22,8 216,7 283,0 323,0
Summe regenerativ 121,4 339,5 583,7 769,8
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Die Freisetzung von Treibhausgasen aus GroBbetrieben 2012

Quelle: European Pollutant Release and
Transfer Register (E-PRTR). - European
Environment Agency (EEA), 06/2014.
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Anzahl schadstofffreisetzender

und abfallerzeugender Betriebe

und ihre Tatigkeitsbereiche
Energiesektor
Metallindustrie

- Mineralverarbeitende Industrie

- Chemische Industrie

- Papier- und Holzindustrie
Sonstige Industriezweige

- Lebensmittelindustrie

- Intensivtierhaltung

- Abfall- und Abwasserbewirtschaftung

Treibhausgasemissionen
der Betriebe 2012

Summe der CO,-Aquivalente von
€Oy, CHy, N2O, HFKW, PFKW und SFg

[ ] keine Angaben
] 13.566 t/a

[ 269.000bis 316.000 t/a
[ 2.577.388 bis 3.652.803 t/a

Die Emission von Treibhausgasen wie Kohlendioxid, Methan, Lachgas oder teilhalo-
genierten Fluor-Kohlenwasserstoffen wird in der Karte links in unterschiedlichen
Griintdnen abgebildet — von GroBkrotzenburg im Osten des Verbandsgebietes bis
nach Russelsheim im Stdwesten. Vor allem groBBe Industriebetriebe wie beispielsweise
das Kraftwerk Staudinger in GroBkrotzenburg, der Industriepark Hochst, die stad-
tischen Heizkraftwerke in Frankfurt und Offenbach, die Opelwerke in Russelsheim
oder Deponien und Kldranlagen (Flérsheim, Frankfurt-Sindlingen) trugen hierzu bei.

Die »schadstofffreisetzenden und -verbringenden Betriebe« im Verbandsgebiet sind,
sofern ihre Emissionen beziehungsweise Abfallmengen zwischen 2001 und 2012 be-
stimmte Schwellenwerte Gberschritten haben, als Kreisdiagramme in der Karte dar-
gestellt. Besondere Schwerpunkte bilden die groBen Stadte Frankfurt mit 49, Hanau
mit 15 und Offenbach mit sechs GroBbetrieben, wobei hier die chemische Industrie,
Abfall- und Abwasserbehandlung sowie die Energieerzeugung die gréBten Anteile
haben. Hinzu kommen noch 44 Betriebe in 29 weiteren Kommunen, unter denen
Betriebe aus der Abfall- und Abwasserbehandlung (Stdwesten, noérdliches Ver-
bandsgebiet) und der Metallindustrie (nordwestlich von Frankfurt, Stidosten) domi-
nieren. Auch die Viehzucht verursacht Emissionen — in Karben und Heusenstamm
sind es landwirtschaftliche GroBbetriebe mit Intensivtierhaltung, die die Schwellen-
werte Uberschreiten.

Die Daten stammen aus dem vom Umweltbundesamt gefiihrten Schadstofffrei-

setzungs- und -verbringungsregister, das diese wiederum an das Europdische

Schadstofffreisetzungs- und -verbringungsreqister ((European) Pollutant Release

and Transfer Register) weiter meldet. Von dort kénnen die Daten herunterge-

laden werden. Grundlage sind die Europdische PRTR-Verordnung und das deut-

sche PRTR-Gesetz (SchadRegProtAG). Demnach sind groBe Industriebetriebe,

zum Beispiel Verbrennungsanlagen, Metallindustrie, Chemische Industrie, Abfall-

verbrennung, Deponien, Papierherstellung, Lebensmittelherstellung, Intensivtier-

haltung etc., verpflichtet tber:

* die Freisetzung von Schadstoffen in Luft, Wasser und Boden,

e die Verbringung von Abfallmengen,

e die Verbringung von Schadstoffen im Abwasser, das in externe Kldranlagen
eingeleitet wird,

an das PRTR zu berichten, wenn bestimmte Emissionsschwellenwerte oder

Abfallmengen (keine Grenzwerte!) liberschritten werden.
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Regionales Monitoring 2014

Daten und Fakten
Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Flachennutzung

Siedlungs- und Verkehrsflache - in den letzten fiinf Jahren weitere Zunahme im Verbandsgebiet
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Entwicklung der Siedlungs- und
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|:| groBer 1,0 bis 3,0
I groBer 3,0 bis 33,7
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In den vergangenen funf Jahren hat die Siedlungs- und Verkehrsflache im Gebiet des
Regionalverbandes um 2,3 Prozent zugenommen — ein Durchschnittswert, hinter dem
sich ganz unterschiedliche Entwicklungen verbergen. Wahrend in einigen Kommu-
nen die Siedlungs- und Verkehrsfldche abgenommen hat — wie zum Beispiel in GroB-
krotzenburg (-1,7 %), Schoéneck (-1,1 %), Niederdorfelden (-1,0 %), in Ginsheim-
Gustavsburg (-0,8 %), Rodenbach (-0,5%) und Schwalbach (-0,1 %) —, konnten
andere Stadte und Gemeinden kraftig zulegen ... allen voran Kelsterbach und Erlen-
see mit einem Plus von 33,7 beziehungsweise 23,4 Prozent.

Doch die Griinde unterscheiden sich: In Kelsterbach nahm zwischen 2012 und 2013
im Rahmen der Flughafenerweiterung die Verkehrsflache — hauptsachlich zu Lasten
der Waldflachen, die deutlich schrumpften — von 204 auf 431 Hektar zu. Ein Plus
von 227 Hektar! In Erlensee wuchs im gleichen Zeitraum die Gebdude- und Frei-
flache von 286 auf 363 Hektar, was einer Differenz von 77 Hektar entspricht. Die
Erklarung fur diesen Zuwachs liefert der ehemalige Fliegerhorst Langendiebach/
Erlensee, eine der gréBten zusammenhangenden Konversionsfldchen in der Region.
Hier soll in den ndchsten Jahren auf »neuen« Gewerbefldchen ein Standort fur Lo-
gistik, Gewerbe und Dienstleistungen entwickelt werden.

In den meisten Verbandskommunen fiel der Anstieg der Siedlungs- und Verkehrsfla-
che jedoch sehr viel bescheidener aus; Zuwachse im niedrigen einstelligen Bereich
sind die Regel, wobei in den zentralen Lagen deutlich weniger Hauser und StraBen,
Betriebsgebaude und Lagerhallen, Sportanlagen und Campingplatze, Parks, Fried-
hofe und Versorgungseinrichtungen gebaut wurden als etwa im Stidwesten oder im
Nordosten des Verbandsgebietes.
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Siedlungs- und Verkehrsflache

Frankfurt
Offenbach

Kreis GroB-Gerau (teilweise)
Bischofsheim
Ginsheim-Gustavsburg
GroB-Gerau
Kelsterbach
Morfelden-Walldorf
Nauheim

Raunheim
RUsselsheim
Hochtaunuskreis
Bad Homburg
Friedrichsdorf
Glashutten
Gravenwiesbach
Konigstein
Kronberg
Neu-Anspach
Oberursel
Schmitten
Steinbach

Usingen

Wehrheim

Weilrod
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)
Bruchkobel
Erlensee
GroBkrotzenburg
Hammersbach
Hanau
Langenselbold
Maintal

Neuberg

Nidderau
Niederdorfelden
Rodenbach
Ronneburg
Schoneck

SuV in ha

2013

14.387
2.207

464
531
1.112
831
969
310
480
2.014

1.550
725
301
511
551
618
751

1.220
519
175
871
546
828

737
561
332
293
3.320
636
1.066
242
813
123
395
225
445

2008 — 2013 Anteil der SuV an der
Gemarkung in %

in %
0,8
0,5

0,2
-0,8
11
33,7
5,8
53
0,7
7,0

1.4
3,3
0.9
0,5
0,2
1.3
2,2
0,4
59
3,1

57.9
49,2

51,4
38,1
20,4
541
21,9
22,5
38,1
34,6

30,3
24,0
11,1
11,8
22,0
33,2
20,8
26,9
14,6
39,8
15,6
14,2
11,6

24,8
30,2
44,6
14,5
43,4
24,2
32,9
23,0
17,4
18,8
236
15,8
20,7

Siedlungs- und Verkehrsflache (SuV) = Gebdude- und Freifldche, Verkehrsflache, Erholungs- und
Friedhofsflache, Betriebsfliche (ohne Abbauland)

* Summe bzw. Durchschnitt der 75 Verbandskommunen
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Main-Taunus-Kreis
Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
Muhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rédermark
Seligenstadt

Wetteraukreis (teilweise)

Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wolfersheim
Wollstadt
Regionalverband*

SuV in ha
2013

508
478
588
837
651
652
1.423
806
308
222
373
280

846
1.415
454
461
536
822
547
724
898
596
1.418
848
738

997
953
1.619
538
1.203
841
505
505
488
367
242
652
689
248
68.935

2008 - 2013 Anteil der SuV an der

in %

17
27
0,1
3,1
0,4
4,4
13
0.0
37
0.0
-0,1
07

0,4
13
0,7
03
2,4
1,2
4.4
08
3,7
0,4
0,4
0,5
1,2

2,7
6,2
1,9
3,0
4,1
2,2
0,9
1,8
1,5
1,4
2,4
3,0
2,2
1.2
2,3

Gemakung in %

40,5
19,7
48,5
36,5
41,2
33,6
24,8
26,3
45,6
35,8
57,7
357

39,0
26,5
30,6
28,9
28,2
28,2
30,5
35,0
36,9
43,8
21,8
28,3
23,9

30,6
371
15,2
13,6
24,0
19,1
16,0
12,5
13,0
13,3
15,0
14,4
16,0
16,1
28,0
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Flachennutzung

Wald, Wasser, Siedlungen, Verkehr und Landwirtschaft — die Bodennutzung im Verbandsgebiet

60
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Bezogen auf die Einwohnerzahl haben Kommunen am nérdlichen und zum Teil am
oOstlichen Rand des Verbandsgebietes die ausgedehntesten Siedlungs- und Verkehrs-
flachen aufzuweisen. Spitzenreiter ist Weilrod mit 133,3 Hektar je 1.000 Einwohner;
mit einigem Abstand folgen Minzenberg (90,4 ha/1.000 EW) und Ober-Mérlen
(85,0 ha/1.000 EW) in der Wetterau. Im Zentrum des Ballungsraumes, in Frankfurt,
Offenbach oder auch in Steinbach, wird bei Werten um rund 20 Hektar je 1.000
Einwohner mit den Siedlungs- und Verkehrsflachen deutlich sparsamer umgegangen.

Das Verbandsgebiet hat aber mehr zu bieten als Siedlungen und Verkehrsflédchen. Den
groBten Teil der Flache nimmt mit 37,5 Prozent die Landwirtschaft ein gefolgt von den
Waldflachen mit 32,2 Prozent — ein fir einen Ballungsraum vielleicht Gberraschendes
Ergebnis. Erst an dritter Stelle liegt die Siedlungs- und Verkehrsflache (28,0 %), darun-
ter die Gebaude- und Freiflache (15,0 %) und die Verkehrsflache (9,7 %). Dahinter
mUssen andere Arten der Bodennutzung wie beispielsweise Wasserflachen zurlick-
stehen — ihr Anteil an der Gesamtflache liegt bei unter drei Prozent.

Bodennutzung im Verbandsgebiet

Landwirtschaftliche Nutzflache
37,5 %

Gebaude- und
Freiflache
15,0 %

Siedlungs- und

Verkehrsflach Betriebsflache
erzes (rJSO/zC ¢ (ohne Abbauland)

0,7 %

Verkehrsflache
9,7 %

Erholungs- und
Friedhofsflache
N 2,6 %
Waldflache Andere N;Jtzung
322% Wasserflache 0.6 %
1,7 %

Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
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Nichts bleibt, wie es ist — genehmigte und laufende Anderungsverfahren in der Regionalen Flichennutzungsplanung ...

Mit der Verdffentlichung im Hessischen Staatsanzeiger am 17. Oktober 2011 ist der
Regionale Flachennutzungsplan (RegFNP) fiir den Ballungsraum Frankfurt/Rhein-Main
in Kraft getreten. Inzwischen sind einige Jahre vergangen ... Anderungs- und Ergan-
zungsverfahren sowie Veranderungen durch Bebauungsplane der Innenentwicklung
haben auch im RegFNP ihre Spuren hinterlassen:

Von Oktober 2011 bis Dezember 2013 wurden 15 Anderungsverfahren — mehrheit-
lich in der Stadt Frankfurt und den Kommunen des Vordertaunus — durchgefihrt
und abgeschlossen (siehe Karte); weitere 23 Anderungen befanden sich am Stich-
tag (31.12.2013) noch im Verfahren. Von den 15 abgeschlossenen Anderungsver-
fahren bezogen sich zwolf auf die Siedlungsstruktur, davon waren wiederum vier
Verfahren UmstrukturierungsmaBnahmen im Innenbereich. Die drei verbliebenen
und flachenmé&Big gréBten Anderungen betrafen Flachen fir die Solarenergienut-
zung.

Die genehmigten Anderungsverfahren kénnen im Internet unter folgendem Link ein-
gesehen werden: www.region-frankfurt.de/Planung/RegionalerFldchennutzungsplan/
Genehmigte-Anderungen. Diese sowie die aktuell laufenden Anderungsverfahren
sind auch Uber die RegioMap im Geoportal des Verbandes abrufbar.

Die im RegFNP dargestellten und im Text (Gemeindeteil) bilanzierten geplanten Bau-
flachen bilden den Rahmen fur weitere Flacheninanspruchnahmen, der nicht Uber-
schritten werden soll. Deshalb wird bei Neuausweisung von Bauflachen darauf ge-
achtet, dass an anderer Stelle im Gemeindegebiet geplante Bauflachen zurtickge-
nommen werden (Flachenausgleich). Die Mitarbeiter des Regionalverbandes geben
gerne Auskunft Uber das Konzept des Flachenausgleichs bei der Neuausweisung
von Bauflachen. Mehrere Anderungsverfahren des RegFNP wurden bereits abge-
schlossen, in denen geplante Bauflachen zurlickgenommen wurden, um an anderer
Stelle neue zu planen.

Regionalverband FrankfurtRheinMain
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- 15 Genehmigte RegFNP-Anderungsverfahren,
Stand: Dezember 2013

23 Laufende Anderungsverfahren,
Stand: Dezember 2013
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Flachennutzung

... RegFNP-Erganzungsverfahren und Bebauungspldne nach § 13a BauGB (Planstand: 31.12.2013)

Gravenwiesbach

Neu-Ans

58 Erganzungsverfahren

A 53 Berichtigungen: Bebauungsplane
Innenentwicklung (§13a BauGB)
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Einen Sonderfall stellen die Ergdnzungsverfahren dar, von denen zwischen Okto-
ber 2011 und Dezember 2013 insgesamt 58 Verfahren (griine Kreise) durchgefihrt
wurden. Und zwar fir die Flachen, die die Landesregierung von der Genehmigung
des RegFNP ausgenommen hatte. Sie wurden im rechtswirksamen Plan zu sogenann-
ten »WeiBflachen«. In einem gesonderten Erganzungsverfahren im Jahr 2012 wur-
den 58 dieser insgesamt 71 WeiBflachen »geheilt«; die Gbrigen 13 Flachen durch-
laufen normale Anderungsverfahren.

Weiterhin nimmt der Regionalverband im Durchschnitt jahrlich zu rund 400 Bauleit-
planungen der Kommunen sowie zu anderen Fachplanungen als Trager &ffentlicher
Belange Stellung. Der Gberwiegende Teil dieser Planungen kann als aus den Darstel-
lungen des RegFNP entwickelt angesehen werden.

Fur Bebauungsplane der Innenentwicklung wurde durch die BauGB-Novelle 2007 in
§ 13a ein beschleunigtes Verfahren eingefuhrt. Bebauungsplane, die der Wiedernutz-
barmachung von Flachen, der Nachverdichtung oder anderen MaBBnahmen der Innen-
entwicklung dienen und in einem solchen Verfahren durchgeftihrt werden, kénnen
von den Darstellungen des Flachennutzungsplanes abweichen, ohne dass dieser in
einem gesonderten Verfahren geandert werden muss. In solchen Fallen wird nach
Inkrafttreten des Bebauungsplans der RegFNP im Zuge einer nachrichtlichen Berich-
tigung angepasst. In der Karte links sind solche »Bebauungsplane der Innenent-
wicklung« — insgesamt 53 an der Zahl — mit einem gelben Dreieck markiert.
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Der Regionale Flachennutzungsplan - Flachen fiir Wohnen und Gewerbe (Stand: 31.12.2013)

RegFNP-Flache in ha
W+M/2 G+ M/2

Frankfurt 273
Offenbach 84
Kreis GroB-Gerau (teilweise)
Bischofsheim 0
Ginsheim-Gustavsburg 11
GroB-Gerau 34
Kelsterbach 19
Morfelden-Walldorf 10
Nauheim 0
Raunheim 0
Risselsheim 27
Hochtaunuskreis

Bad Homburg 40
Friedrichsdorf 26
Glashutten 1
Gravenwiesbach 27
Konigstein 18
Kronberg 21
Neu-Anspach 6
Oberursel 62
Schmitten 16
Steinbach 23
Usingen 47
Wehrheim 21
Weilrod 28
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)
Bruchkobel 37
Erlensee 36
GroBkrotzenburg 3
Hammersbach 6
Hanau 89
Langenselbold 32
Maintal 27
Neuberg 3
Nidderau 51
Niederdorfelden 8
Rodenbach 22
Ronneburg 9
Schoneck 26

Quelle: Regionalverband,
RegFNP, Stand 31.12.2013
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Main-Taunus-Kreis

Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
Muhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodermark
Seligenstadt

Wetteraukreis (teilweise)

Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wolfersheim
Wollstadt

Regionalverband

23
19
16
24
50
18
58
42
15
20

1
19

17
37

6
21
24
30
16
22
13
1
93
30
35

81
37
118
31
65
27
10
28
"
1
17
44
32
14

2.339

RegFNP-Flache in ha
W+ M/2 G+ M/2

6
6
4
24
21
23
39
14
11
9
6
14

68
24
17

4
17
50

3
16
14
40
74
14
33

37
55
123
24
65
46
5
16
9
14
8
37
33
9
2.059

Und es gibt noch Reserven: Der RegFNP mit aktualisiertem Planstand 31.12.2013
weist inklusive der halftig aufgeteilten Mischbauflachen rund 2.340 Hektar geplante
Wohnbauflachen (W + M/2) und 2.060 Hektar geplante Gewerbeflachen (G + M/2)
aus. Durch gréBere Wohnbauflachenreserven zeichnen sich neben Frankfurt und
Offenbach auch Butzbach, Rodgau, Hanau, Bad Nauheim und Friedberg oder Ober-
ursel aus; bei den gewerblichen Flachenreserven sind von Frankfurt einmal abgese-
hen vor allem Hanau, Butzbach, Rodgau, Kelsterbach, Raunheim, Dietzenbach und
Friedberg gut versorgt. Hierzu tragen nicht zuletzt ausgedehnte Konversionsflachen
wie zum Beispiel in Hanau oder Friedberg bei.

Flachenbilanz der bestehenden und geplanten
Wohn- (W), Misch- (M) und gewerblichen Bauflachen (G)

ha
25.000 -+

20.000

15.000

10.000

5.000

W Bestand W Planung M Bestand M Planung G Bestand G Planung
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Flachenreserven fiir den Wohnungsbau - Innen- und AuBenpotenziale

Potenzialflachen fiir Wohnbau

- innen

150 ha
B -usen 50 ha
10 ha

- Umstrukturierung
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Im Regionalen Flachennutzungsplan werden neue Wohnbauflachen in einer GréBen-
ordnung dargestellt, die dem Neubau von Wohnungen ausreichende Optionen bietet,
auch wenn diese Flachenreserven sehr ungleichmaBig Uber das Verbandsgebiet ver-
teilt sind. Hinzu kommen die oft unterschatzten Innenentwicklungspotenziale: Bau-
licken, untergenutzte Flachen, Flachen, die umgenutzt werden kénnen oder Brachen
innerhalb des Siedlungsbestandes. Diese Innenentwicklungspotenziale halten auch
Kommunen Entwicklungsmaoglichkeiten offen, die aus den unterschiedlichsten Griin-
den (Fluglarm, Naturschutz oder mangelnde Flachen tUberhaupt) Probleme haben,
Neubaugebiete auszuweisen. Darlber hinaus gibt es in einigen Kommunen wie bei-
spielsweise in Frankfurt, Friedberg, GroB-Gerau oder Hanau noch groéBere Flachen in
Form ehemaliger Kasernengelande oder Gewerbebrachen, die innerhalb des Sied-
lungsbestandes zur Umnutzung anstehen und ebenfalls fiir Wohnbauzwecke verfiig-
bar sind.

Die Karte links zeigt Umfang und Art der vorhandenen Wohnbauflachenreserven
fur alle 75 Mitgliedskommunen des Regionalverbandes zum Ende des Jahres 2013.
Dabei handelt es sich um eine grobe Abschatzung des Bruttobaulandes, im Innen-
bereich der Ortschaften basierend auf dem amtlichen Liegenschaftskatasterinforma-
tionssystem (Alkis), erganzt und korrigiert anhand des Luftbilds. Auf die groBten
Flachenreserven kénnen nach Frankfurt Butzbach, Hanau, Rodgau und Friedberg
verweisen; die geringsten Flachenreserven haben Ginsheim-Gustavsburg, Raunheim,
Nauheim und Schwalbach.

Die Verteilung der Wohnbauflachenreserven auf die verschiedenen Kategorien »Innen-
flachen«, »AuBenflachen« und »Umstrukturierungsflachen« schwankt. In Friedberg
und Hanau entfallt etwa die Halfte der Reserven auf Umstrukturierungsflachen, auch
in GroB3-Gerau, in Frankfurt und Offenbach, in Erlensee, Kelsterbach und Hatters-
heim sind diese Anteile noch recht betrachtlich. In 13 Kommunen dominieren die In-
nenentwicklungspotenziale mit Anteilen von zum Teil mehr als der Halfte der Flachen,
darunter die Stadt Raunheim, deren Wohnbaufldchenreserven wegen der Flughafen-
Siedlungsbeschrankung zur Ganze im Innenbereich liegen. In anderen Stadten und
Gemeinden konzentrieren sich die Wohnbauflachenreserven auf neue Flachen auBer-
halb der heutigen Ortslagen — so zum Beispiel in etlichen Kommunen des Vorder-
taunus wie Liederbach, Steinbach, Sulzbach oder Rosbach.
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Flachennutzung

Die Erfassung der Innenentwicklungspotenziale »Wohnen« - ein gemeinsames Projekt mit den Kommunen

AuBenreserve

geringfiigig bebaute Grundstiicke

Abgrenzung Innen/AuBBen

Bauliicken

Der Regionalverband unterstitzt seine Mitgliedskommunen bei der Erfassung ihrer
Innenentwicklungspotenziale, indem er — zunachst halbautomatisch — Karten mit Po-
tenzialflachen (Baullicken, geringfligig bebaute Grundstlcke) erstellt. Die am Projekt
bisher teilnehmenden Kommunen (siehe Karte rechts) bewerten diese Potenziale an-
hand ihrer Ortskenntnisse und nach stadtebaulichen Kriterien. Die Ergebnisse Gber-
zeugen: Rund 80 Prozent der automatisiert erfassten Baullicken kénnen in ihrem Po-
tenzial fir Wohnbebauung bestétigt werden. Die Nachverdichtungsmaglichkeiten auf
mindergenutzten Grundstlcken sind dagegen starker von den stadtebaulichen Rah-
menbedingungen und Entwicklungsleitbildern im jeweiligen Stadt- oder Ortsteil ab-
hangig. GroBer Vorteil einer solchen Herangehensweise: Die Aufmerksamkeit der
Kommunen wird auch auf bislang noch nicht wahrgenommene Potenziale gelenkt.
Um eine praktische Umsetzung der Erkenntnisse zu erleichtern, unterstttzt der Ver-
band die Kommunen auch bei der anschlieBenden Erstellung einer Flachenmanage-
mentdatenbank, bei der Ansprache der Eigentimer zur Mobilisierung der Flachen und
bei der begleitenden Presse- und Offentlichkeitsarbeit.

Regionalverband FrankfurtRheinMain
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Kleinraumige Bevolkerungsanalyse — Gravenwiesbach in Rastern und Dichtewolken

Mit der kleinrdumigen Bevolkerungsanalyse verfligt der Regionalverband Uber ein
Instrument, mit dem er die anonymisierten Einwohnerdaten seiner Mitgliedskom-
munen analysieren und die Ergebnisse in Karten darstellen kann. Die Einwohnermel-
dedaten enthalten Angaben zu jeder an einer Adresse wohnenden Person sowie zur
vorherigen Adresse. Zusatzlich werden Migrationshintergriinde abgeleitet und Per-
sonen zu Haushalten zusammengefasst.

Durch die Verortung aller Informationen an der Meldeadresse im Geo-Informations-
system des Regionalverbandes sind detaillierte Analysen moglich, welche auch ei-
nen raumlichen Bezug zu verschiedenen Versorgungsstandorten herstellen kénnen.
So kénnen die Einwohner einer Stadt oder Gemeinde mit ihrem Lebensumfeld in
Verbindung gebracht und Fragen zu kleinrdumigen Bevoélkerungsbewegungen, zur
Wohndichte sowie zu Erreichbarkeiten wie beispielsweise »Wie viele Personen kon-
nen einen Allgemeinmediziner, eine Apotheke, eine S-Bahnhaltestelle oder einen
Lebensmittelmarkt fuBlaufig erreichen?«, »Wie viele Einwohner tiber 64 Jahre kén-
nen das nicht?«, beantwortet werden.

Um den Anforderungen des Datenschutzes zu gentigen, haben sich zwei Darstel-
lungsformen als geeignet erwiesen, die Dichtewolke und das Raster. So zeigt die
Karte links oben die »geborenen« Gravenwiesbacher, also die Personen, die seit
ihrer Geburt in der Kommune wohnen oder wieder dorthin zurlickgezogen sind, in
Form einer Dichtewolke, wobei die Farbintensitat der Dichte entspricht. Die Ubrigen
drei Karten sind Rasterdarstellungen. Hierzu wurde Uber das gesamte Verbandsge-
biet ein 100 m x 100 m-Raster gelegt; Personen- oder Haushaltspunkte werden im
Raster aufsummiert, wobei sinnvolle Klassen wie zum Beispiel Altersklassen gebildet
werden. Die Visualisierung kann in absoluten (Karte rechts oben) oder in prozentu-
alen Zahlen (Karte links unten) erfolgen. Andere Indikatoren wie etwa die mittlere
Wohndauer je Raster (Karte rechts unten) lassen sich errechnen. Aus Datenschutz-
grinden durfen nur Raster, die mehr als drei Personen enthalten, dargestellt werden.

Neben einem standardisierten Datensatz von 19 Karten, der alle Darstellungsformen

mit den unterschiedlichsten Inhalten enthalt, sind auch Sonderauswertungen, die
ganz speziell als Hilfe fur bestimmte reale Planungsfragen erarbeitet werden, moglich.
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Kleinrdumige Bevolkerungsanalyse — Praxisbeispiel »WWohnen im Gewerbegebiet«

Im Frihjahr 2012 hat der Regionalverband das Projekt »Innenentwicklung in beste-
henden Gewerbegebieten« (PIG) gestartet. Dabei geht es um die Frage, wie sich die
Entwicklungsperspektiven von »alten« Gewerbegebieten verbessern lassen — eine
Frage, der mittlerweile 13 Projektkommunen nachgehen. Sie werden durch Planungs-
buros begleitet, deren Aufgabe darin besteht, die Standortzufriedenheit der ansas-
sigen Firmen zu ermitteln, Starken und Schwachen der Gebiete zu erfassen und
Ansatze zur Verbesserung der Situation zu entwickeln. Die ausgewahlten Gewerbe-
gebiete wurden meist in den Sechzigerjahren erschlossen, der Handlungsbedarf ist
entsprechend groB. Nutzungen und Charakter der Gebiete haben sich oft stark ge-
wandelt: Unternehmen sind abgewandert, Infrastruktur und Bausubstanz in die
Jahre gekommen, Wohngebiete sind an das Gewerbe herangertickt oder ehemals
durch Firmeninhaber oder Mitarbeiter genutzte Wohnungen werden heute be-
triebsunabhangig genutzt. Die Entwicklungsspielrdume der ansassigen Gewerbebe-
triebe und die Vermarktungschancen der Gewerbeimmobilien werden durch solche
Gemengelagen eingeschrankt. Kommunen, die den Gewerbegebietscharakter er-
halten und die Wohnnutzung zum Beispiel durch die Aufstellung von Bebauungs-
planen steuern wollen, kénnen sich einen detaillierten Uberblick Gber die Situation
verschaffen.

Mit Hilfe der kleinrdumigen Bevélkerungsanalyse konnten in Gewerbegebieten die
Personen, die dort wohnen, sowie deren Alter, Wohndauer und Haushaltsstruk-
turen ermittelt werden. Die Kreuze zeigen Adressen, wo mindestens eine Person
angemeldet ist, die unterschiedlichen Farben verdeutlichen die fir ein Gewerbege-
biet zum Teil erhebliche »Wohndichte«. Dartber hinaus lassen sich weitere interes-
sante Fragen beantworten, zum Beispiel wann der Zuzug der Bewohner erfolgte oder
wie viele Kinder in dem Gewerbegebiet leben.

hohe Einwohnerdichte

niedrige Einwohnerdichte

Regionalverband FrankfurtRheinMain

Flachennutzung

Gewerbegebiet, circa 40 Hektar

67



Wohnraum fur alle - der »Runde Tisch Wohnen«

Die Bevodlkerung der Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main wachst und die Wirt-
schaft brummt. Eine Folge dieser insgesamt positiven Entwicklung ist die Verknap-
pung bezahlbaren Wohnraums. Verscharft wird diese Verknappung durch einen
Immobilienboom bislang nicht gekannten AusmaBes. Die Mieten steigen mit den
Immobilienpreisen. Wohnquartiere werden aufgewertet und gentrifiziert, ehemals
geforderter Wohnbau lauft mit dem Ende der Sozialbindung aus und in Innen-
stadtlagen werden zuséatzlich Wohnungen in Dienstleistungs- und Buroflachen
umgewandelt. Facharbeiter und andere Berufsgruppen mit mittlerem bis geringem
Einkommen kdénnen sich das Leben in der Stadt somit kaum noch leisten. Um die-
ser drohenden Schieflage entgegenzuwirken und zumindest ein Quantum an be-
zahlbaren Wohnraum zu sichern, haben sich sowohl Birgermeister der Kommu-
nen der Metropolregion als auch Vertreter der Wohnungswirtschaft zum »Runden
Tisch Wohnen« zusammengeschlossen.

Der Grundgedanke des »Runden Tisches Wohnen« ist, dass Stadte und Gemeinden
im Umkreis der Ballungszentren Bauland bereitstellen. Auf diesem sollen dann 6f-
fentliche Wohnbaugesellschaften, aber auch private Investoren Reihen- oder Mehr-
familienh&user errichten, die einen Miet- oder Kaufpreis unter dem ortsublichen Ni-
veau aufweisen. Zur Ermittlung geeigneter Flachen wurden seit dem Jahr 2013 etwa
130 Gemeinden kontaktiert und gebeten, einen Fragebogen zu potenziellen Flachen
auszufillen. Insgesamt kamen so etwa 500 Hektar zusammen — das entspricht mehr
als 700 FuBballfeldern.

Die Vermarktung der Flachen erfolgt Uber das kommunale Immobilienportal der
Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main. Unter www.kip-frankfurtrheinmain.de kén-
nen Investoren Standortinformationen wie GroBe, Erreichbarkeit oder Planungsstand
abrufen, Karten einsehen und mit den kommunalen Anbietern Uber ein Kontaktfor-
mular direkt in Verbindung treten. Zusatzlich werden die Flachen auf der Immobilien-
messe Expo Real in Minchen und auf diversen Fachveranstaltungen prasentiert. Die
Erfolgskontrolle des »Runden Tisches Wohnen« ist durch ein Monitoring-Verfahren
gewadhrleistet. Neue Flachen werden kontinuierlich abgefragt und in das Portal ein-
gestellt.
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Flachennutzung

Der »Runde Tisch Wohnen«

Kommune Anzahl der Flachen Hektar (ca.)
1 Bad Homburg 1 2,5
2 Bad Vilbel 1 15
3 Bruchkobel 2 10,9
4 Dietzenbach 2 2,2
5 Eppstein 1 0,6
6 Erlensee 4 12,9
7 Eschborn 6 11,9
8 Friedberg 1 40
9 Hofheim 1 25
10 Kronberg 7 18,2
11 Langen 2 26,4
12 Morfelden-Walldorf 1 0,4
13 Neu-Isenburg 3 15,1
14 Niddatal 1 5
15 Nidderau 1 12
16 Niederdorfelden 2 7
17 Offenbach 8 81
18 Rédermark 1 0,7
19 Rosbach 1 6
20 Russelsheim 3 29,3
21 Schéneck 2 0,5
21 Kommunen 51 322,6
Stand: Februar 2014
Reisezeit OPNV < 45 Minuten vom Rathaus der Kommune zur Frankfurter Hauptwache
(vereinfachte Darstellung)
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Im Wandel der Zeiten — Historische Karten von 1800 bis 2010

Eisenbahnbau, Industrialisierung, Suburbanisierung, Bankenwesen und demogra-
fische Entwicklung — all dies hat in den letzten zwei Jahrhunderten zum rasanten
Wachstum der Region Frankfurt/Rhein-Main beigetragen. Raumlich manifestiert
sich dieses Wachstum vor allem in immer ausgedehnteren Siedlungsflachen, aber
auch in der Abnahme des Waldes und der Zunahme von Wasserflachen etwa durch
Auskiesung.

Nicht nur fir Planer und Geografen, sondern fir alle an der Geschichte der Region
Interessierten bietet der Regionalverband jetzt Informationen Uber diese Entwick-
lung in Form von historischen Karten aus unterschiedlichen Zeiten und in verschie-
denen regionalen Abgrenzungen. Erfasst wurde der Zeitraum zwischen den Jahren
1800 und 2010 — und damit eine Zeitspanne, die vom Beginn des Eisenbahnbaus
in der Region (1839, Strecke Frankfurt — Flérsheim) tber die Phasen der industriellen
Revolution und der Hochindustrialisierung bis hin zur Zeit des Wiederaufbaus nach
dem zweiten Weltkrieg und den aktuellen Entwicklungen nach der Jahrtausendwen-
de reicht. Dartber hinaus gewahrt die »Historische Karte des Regionalverbandes«
auch neue und immer wieder spannende Einblicke in die vielfaltigen Flachenentwick-
lungen im Gebiet der 75 Verbandskommunen.

Die Historische Karte des Regionalverbandes finden Sie im Internet unter www.region-
frankfurt.de/Regionalverband/Service/Geoportal, wo sie in unterschiedlichen MaB-
stdben und Ausschnitten als Ubersichtskarte der baulichen Entwicklung im Ver-
bandsgebiet abgerufen werden kann. Einen besonderen Reiz hat auch das »digitale
Daumenkino«: Uber eine Zeitschiene (Timeslider) lasst sich durch die historische
Entwicklung eines bestimmten Gebietes in Zehn-Jahres-Intervallen blattern; auch der
direkte Sprung in ein bestimmtes Jahr oder die Wiedergabe als Film ist moglich.
Neben der grafischen Ausgabe sind eine Reihe weiterer Informationen wie zum Bei-
spiel Bilanzen zu den bebauten Flachen oder die Ldnge von Autobahn- und Schie-
nennetzen erhaltlich. AuBerdem lassen sich Beschriftungen und einzelne Zeichen-
symbole eintragen oder Entfernungen messen. Am besten, man probiert es einfach
einmal aus ...
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Kartenausschnitt Frankfurt am Main 1880

Kartenausschnitt Frankfurt am Main in Zeitstufen 1880-2010

www.region-frankfurt.de/Regionalverband/Service/Geoportal
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Die durchschnittlichen Steuereinnahmen in den Jahren 2011 bis 2013 — hohe Werte im Kern des Verbandsgebietes
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Um Einmaleffekte wie zum Beispiel hohere Steuerrlickzahlungen in einzelnen Jahren
auszuschlieBen werden in der Karte links fir alle 75 Mitgliedskommunen des Regio-
nalverbandes die durchschnittlichen Steuereinnahmen je Einwohner pro Jahr von
2011 bis 2013 abgebildet. Im Vergleich zu Darstellungen aus friheren Jahren hat
sich am Gesamtbild nur wenig verandert. Nach wie vor liegen die Kommunen mit
den hochsten Steuereinnahmen je Einwohner ausnahmslos im Kern des Ballungs-
raumes. Hierzu gehdren Bad Homburg mit 2.113 Euro je Einwohner, Sulzbach (2.143
Euro/EW), Schwalbach (2.227 Euro/EW) und Frankfurt (2.568 Euro/EW). Spitzen-
reiter bei den Steuereinnahmen ist die Stadt Eschborn, wo auf jeden Einwohner
5.763 Euro entfallen — mehr als doppelt so viel wie in der Stadt Frankfurt auf dem
zweiten Platz.

Gut ein Drittel der Stadte und Gemeinden im Verbandsgebiet kann zwischen 2011
und 2013 durchschnittliche Steuereinnahmen von 1.000 bis 2.000 Euro je Einwoh-
ner erzielen. Raumlich gesehen bilden diese Stadte und Gemeinden einen nahezu
geschlossenen Ring um den Kern des Ballungsraumes mit »Auslaufern« in den Std-
westen beziehungsweise den Osten des Verbandsgebietes. Die tbrigen knapp 50
Kommunen — vor allem im Norden und Stdosten an der Peripherie des Verbandsge-
bietes gelegen — missen mit Steuereinnahmen von weniger als 1.000 Euro je Einwoh-
ner auskommen; sie liegen damit deutlich unter dem Verbandsdurchschnitt von
1.597 Euro je Einwohner.

Die Grafik auf der Ubernéchsten Seite zeigt die langerfristige Entwicklung der Steu-
ereinnahmen in Milliarden Euro. Obwohl diese Entwicklung tendenziell von steigen-
den Steuereinnahmen gepragt ist, lassen sich auch gravierende Einschnitte wie etwa
im Jahr 2001/2002 nach dem Platzen der sogenannten Dotcom-Blase oder 2009
nach dem Konjunktureinbruch im Zuge der Finanzkrise erkennen. Die Hochstwerte
aus dem Jahr 2008 konnten jedenfalls bis heute nicht wieder erreicht werden.
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Gemeindefinanzen

Steuerein- Schulden- Kassen- Gewerbe- Steuerein- Schulden- Kassen- Gewerbe-
nahmen* stand 2013 kredite 2013 steuerhebesatz nahmen* stand 2013 kredite 2013 steuerhebesatz
in Euro je Einwohner** (,zr?lz) in Euro je Einwohner** (,2,?10/‘:)

Frankfurt 2.568 2.132 190 460 Main-Taunus-Kreis
Offenbach 1.002 3.242 4.884 440 Bad Soden 1.763 712 470 280
Kreis GroB3-Gerau (teilweise) Eppstein 921 1.612 1.130 310
Bischofsheim 740 726 1.031 400 Eschborn 5.763 71 0 280
Ginsheim-Gustavsburg 1.027 840 1.414 360 Flérsheim 935 1.173 922 330
GroB-Gerau 1.011 715 167 380 Hattersheim 896 966 800 330
Kelsterbach 1.106 650 0 380 Hochheim 1.051 1.339 1.132 310
Morfelden-Walldorf 1.063 945 1.507 380 Hofheim 1.203 953 1.144 330
Nauheim 735 1.089 721 380 Kelkheim 904 1.272 428 310
Raunheim 886 1.095 355 380 Kriftel 1.192 1.962 799 330
Russelsheim 1.135 2.057 3.142 420 Liederbach 952 298 0 310
Hochtaunuskreis Schwalbach 2.227 123 0 350
Bad Homburg 2.113 1.027 0 385 Sulzbach 2.143 828 0 310
Friedrichsdorf 1.110 1.280 0 330 Kreis Offenbach
Glashttten 957 596 107 300 Dietzenbach 950 1.800 1.178 380
Gravenwiesbach 683 1.781 103 300 Dreieich 1.493 1.292 0 370
Konigstein 1.236 2.346 940 345 Egelsbach 970 861 1.177 360
Kronberg 1.546 1.231 683 310 Hainburg 696 110 401 330
Neu-Anspach 888 1.707 895 345 Heusenstamm 1.065 1.091 822 350
Oberursel 1.424 967 112 360 Langen 971 1.271 700 370
Schmitten 914 1.182 799 310 Mainhausen 973 957 283 330
Steinbach 800 729 809 320 Muhlheim 823 863 528 350
Usingen 806 1.362 687 330 Neu-Isenburg 1.818 1.416 359 320
Wehrheim 1.205 131 0 340 Obertshausen 1.028 1.416 724 335
Weilrod 719 1.227 0 330 Rodgau 911 777 1.087 330
Main-Kinzig-Kreis (teilweise) Rédermark 937 529 1.022 350
Bruchkobel 736 1.287 1.163 365 Seligenstadt 969 251 0 350
Erlensee 655 2.129 1.157 350 Wetteraukreis (teilweise)
GroBkrotzenburg 345 1.122 2.985 380 Bad Nauheim 775 1.412 277 350
Hammersbach 717 1.105 959 340 Bad Vilbel 1.249 2.326 466 300
Hanau 1.353 2.788 2.382 430 Butzbach 733 881 1.150 340
Langenselbold 1.006 624 1.135 340 Florstadt 662 1.320 882 370
Maintal 951 1.365 86 410 Friedberg 907 891 361 370
Neuberg 743 1.374 468 360 Karben 863 571 417 350
Nidderau 995 523 1.007 365 Minzenberg 652 219 0 340
Niederdorfelden 1.153 1.133 0 380 Niddatal 711 571 0 325
Rodenbach 818 256 41 330 Ober-Morlen 939 189 0 330
Ronneburg 672 773 163 365 Reichelsheim 670 703 0 320
Schoneck 776 1.182 173 340 Rockenberg 657 985 0 340
* Durchschnitt der Jahre 2011 - 2013 Rosbach 1.099 1.283 408 360
** Bevélkerung zum 30.06.2013 Wolfersheim 628 571 0 310
*** Durchschnitt bzw. Spanne der 75 Kommunen des Regionalverbandes Wollstadt 649 359 23 310
Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt Regionalverband*** 1.597 1.601 824 280 — 460
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Steuern und Gewerbesteuern — Frankfurt auf den vordersten Platzen

Steuereinnahmen der Verbandskommunen insgesamt in Mrd. Euro 1987 — 2013
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Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt

Die Karte der Gewerbesteuereinnahmen (jeweils netto) rechts zeigt ein ahnliches
Bild wie die Karte der Steuereinnahmen insgesamt auf Seite 72 — von vergleichsweise
hohen Anteilen am Gesamtsteueraufkommen Uber 70 Prozent im Kern des Ballungs-
raumes Uber mittlere Werte zwischen 30 und 50 Prozent bis hin zu Anteilen von
unter 30 Prozent in vielen eher am Rand des Verbandsgebietes gelegenen Kommu-
nen. In absoluten Zahlen kann sich die Stadt Frankfurt mit knapp 1,2 Milliarden Euro
Uber die héchsten Gewerbesteuereinnahmen freuen — gefolgt von Stadten wie Esch-
born, Bad Homburg, Hanau, Offenbach und Neu-Isenburg mit Werten zwischen
45 und 80 Millionen Euro. Die geringsten Gewerbesteuereinnahmen haben einige
Stadte und Gemeinden im Hintertaunus, in der Wetterau und im Osten des Ver-
bandsgebietes zu verzeichnen. Einen Sonderfall stellt die Gemeinde GroBkrotzen-
burg dar — hier konnten im Jahr 2013 keine Angaben gemacht werden, da infolge
von Erstattungen von Vorauszahlungen sowohl die Gesamt- als auch die Gewerbe-
steuereinnahmen negativ waren.
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Anteil der Gewerbesteuer an den absolut in Euro

Gesamtsteuereinnahmen in %

R 80 Mio.
eine Angaben 50 Mio.
[ ] 9,8 bis 30,0 10 Mio.
[ ] groBer 30,0 bis 50,0
[ groBer 50,0 bis 79,1
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Die allgemeine Kaufkraft 2014 — der Taunus verteidigt seine Spitzenposition

Mit einer allgemeinen Kaufkraft von Uber 25.000 Euro pro Kopf — und das sind
immerhin rund 19 Prozent mehr als der Bundesdurchschnitt — steht der Regionalver-
band gut da. Spitzenreiter innerhalb des Verbandsgebietes ist die Stadt Konigstein
im Taunus; rund 41.700 Euro kann jeder Bewohner vom Saugling bis zum Greis pro
Jahr ausgeben und das ist fast doppelt so viel wie der Durchschnittsdeutsche im
Portemonnaie hat. Aber auch andere Taunuskommunen schlagen sich nicht schlecht
— allen voran Kronberg, Bad Soden, Glashiitten oder Bad Homburg, die eine allge-
meine Kaufkraft von jeweils Gber 33.000 Euro je Einwohner aufzuweisen haben.

Am anderen Ende der Skala finden sich sechs Stadte und Gemeinden, deren allge-
meine Kaufkraft unter dem Bundesdurchschnitt von knapp 21.200 Euro liegt. Hierzu
gehoren Raunheim (19.600 Euro), Offenbach (19.800), Wolfersheim (20.400), Butz-
bach (20.800), Hanau (20.900) und Dietzenbach (21.100). Die GroBstadt Frankfurt
verfligt Uber eine allgemeine Kaufkraft von 17,1 Milliarden Euro oder 24.900 Euro je
Einwohner und behauptet sich damit im Mittelfeld der Verbandskommunen.

Definition Kaufkraft

Die GfK Kaufkraft ist definiert als die Summe aller Nettoeinkiinfte der Bevélke-
rung, bezogen auf den Wohnort. Neben dem Nettoeinkommen aus selbststandi-
ger und nichtselbststandiger Arbeit werden ebenso Kapitaleinkiinfte und staatliche
Transferzahlungen wie Arbeitslosengeld, Kindergeld und Renten zur Kautkraft
hinzugerechnet. Von diesem verfiigbaren Einkommen sind allerdings noch nicht
die Ausgaben fir Lebenshaltungskosten, Versicherungen, Miete und Neben-
kosten wie Gas oder Strom, Bekleidung oder das Sparen abgezogen. Es ist zu
berticksichtigen, dass die Kaufkraft einer Region ein Durchschnittswert der dort
lebenden Bevdlkerung darstellt. Basis der Berechnung sind, neben der Lohn- und
Einkommenssteuerstatistik, einschldgige Statistiken zur Ermittlung der staatlichen
Leistungen sowie Prognosewerte.

Quelle: GfK GeoMarketing GmbH
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Allgemeine Kaufkraft 2014

absolut in Mio. Euro

L] 19.612 bis 22.500 ————10.000
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Zwischen 35 und 35.000 Euro — die Bodenrichtwerte 2014

Bodenpreise in Euro je m2 2014

in mittleren Lagen

Wohnbauflachen 1.000
- Gemischte Bauflachen 500
- Gewerbeflachen 100

76

Die Bodenrichtwerte im Verbandsgebiet schwanken gewaltig ... bei den gewerb-
lichen Flachen je nach Lage zwischen 35 und 650 Euro pro Quadratmeter, bei den
Wohnbauflédchen zwischen 75 und 3.500 Euro. Spitzenpreise werden in Frankfurt er-
zielt — dort bezahlt man fir gemischte Bauflachen in guter Lage bis zu 35.000 Euro.

Doch auch im Vordertaunus ist es teuer, attraktive Wohnbauflachen erreichen in Bad
Homburg, Oberursel, Kronberg, Kénigstein, Hofheim oder Bad Soden schnell Preise
von 700, 800 oder gar 1.000 Euro pro Quadratmeter und auch mittlere oder maRige
Lagen sind hier nicht gerade billig zu haben. Wer giinstigere Baugrundstlcke erwer-
ben mochte, muss sich nach Norden orientieren, im Hintertaunus oder Teilen der
Wetterau bezahlt man fur einen Quadratmeter Wohnbauflache in mittlerer Lage
kaum mehr als 100 Euro, in maBigen Lagen sind die Angebote sogar noch gunstiger.

Bei den gewerblichen Flachen sieht es dhnlich aus. Die hochsten Quadratmeterpreise
flr ein Gewerbegrundstick in mittlerer Lage werden allerdings nicht in Frankfurt,
sondern in Eschborn mit 420 Euro erzielt; andere Stadte und Gemeinden im Vorder-
taunus liegen zwischen 300 und 400 Euro pro Quadratmeter. Dagegen wird in vielen
Kommunen am Rand des Verbandsgebietes, im Hintertaunus, in der Wetterau, aber
auch im Main-Kinzig-Kreis, fir einen Quadratmeter Gewerbefldche in mittlerer Lage
weniger als 100 Euro bezahlt.

Generalisierte Bodenrichtwerte in Euro je m2 im Verbandsgebiet

gute Lage 60 - 650

mittlere Lage 40 - 420

Gewerbeflache

maBige Lage | 35-250
gute Lage 160 - 3.500

mittlere Lage 110 - 675

Wohnbauflache

méBige Lage 75 - 500

0 1.000 2.000 3.000 4.000

Quelle: Hessisches Landesamt fiir Bodenmanagement und Geoinformation
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Bodenrichtwerte in mittleren Lagen 2014

Wohnbauflachen Gemlfchte
Bauflachen

Frankfurt 570 2.000
Offenbach 420 530
Kreis GroB-Gerau (teilweise)

Bischofsheim 330 250
Ginsheim-Gustavsburg 330 250
GroB-Gerau 280 230
Kelsterbach 375 350
Morfelden-Walldorf 320 300
Nauheim 350 300
Raunheim 300 250
Risselsheim 300 310
Hochtaunuskreis

Bad Homburg 675 625
Friedrichsdorf 440 350
Glashitten 230 180
Grévenwiesbach 120 100
Kénigstein 550 520
Kronberg 580 640
Neu-Anspach 250 230
Oberursel 615 k.A.
Schmitten 190 130
Steinbach 450 420
Usingen 260 160
Wehrheim 230 200
Weilrod 110 75
Main-Kinzig-Kreis (teilweise)

Bruchkobel 250 195
Erlensee 230 160
GroBkrotzenburg 270 150
Hammersbach 205 150
Hanau 260 260
Langenselbold 260 175
Maintal 300 250
Neuberg 205 150
Nidderau 220 165
Niederdorfelden 270 205
Rodenbach 245 180
Ronneburg 190 115
Schoneck 290 200

Alle Angaben in Euro pro Quadratmeter
* H6chst- und Tiefstwerte aller 75 Kommunen des Regionalverbandes
Quelle: Hessisches Landesamt fir Bodenmanagement und Geoinformation
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Gewerbeflachen

210
210

130
110
170
250
260
160
210
135

300
160
100
40
300
380
80
k.A.
70
230
75
90
50

130
90
120
65
120
100
130
80
70
100
75
75
80

Main-Taunus-Kreis
Bad Soden
Eppstein
Eschborn
Florsheim
Hattersheim
Hochheim
Hofheim
Kelkheim
Kriftel
Liederbach
Schwalbach
Sulzbach
Kreis Offenbach
Dietzenbach
Dreieich
Egelsbach
Hainburg
Heusenstamm
Langen
Mainhausen
Muhlheim
Neu-Isenburg
Obertshausen
Rodgau
Rodermark
Seligenstadt
Wetteraukreis (teilweise)
Bad Nauheim
Bad Vilbel
Butzbach
Florstadt
Friedberg
Karben
Minzenberg
Niddatal
Ober-Morlen
Reichelsheim
Rockenberg
Rosbach
Wodlfersheim
Wollstadt
Regionalverband*

Wohnbauflachen

600
320
500
320
380
390
460
480
440
390
440
410

310
430
370
290
460
410
275
380
410
400
370
360
380

273
405
145
118
236
285
128
190
135
117
143
303
118
220

110 - 675

Gemischte
Bauflachen

560
280
540
270
330
340
550
430
440
k.A.
370
390

k.A.
420
350
270
400
460
260
330
640
370
330
340
340

184
356
130
99
320
221
82
123
73
79
88
218
92
160
73 -2.000

380
k.A.
420
140
230
170
190
k.A.
280
300
320
k.A.

140
170
180
130
160
220
130
140
270
160
150
110
150

91
249
50
54
91
90
65
75
73
60
55
125
58
80
40 - 420

Gewerbeflachen
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Quellen

Bundesagentur fur Arbeit

Deutsche Gesellschaft fir Sonnenenergie e. V.

European Environment Agency (EEA)

GfK GeoMarketing

Gutachterausschisse fr Grundstickswerte

Hessische Verwaltung fir Bodenmanagement und Geoinformation (HVBG)
Hessisches Statistisches Landesamt (HSL)

Kassenarztliche Vereinigung

KEEA Klima und Energieeffizienz Agentur (Bausteine flr das Regionale Energiekonzept)
Regionalverband FrankfurtRheinMain

Umwelt- und Nachbarschaftshaus (UNH)

Umweltbundesamt

Hinweis:

Aus optischen Grinden wurde in der Regel die Kurzfassung der Ortsnamen verwendet. Die vollstandigen Namen der Stadte und Gemeinden finden Sie in der Karte auf Seite 4
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Freizeit und Mobilitat FrankfurtRheinMain

Rund 2,2 Millionen Menschen leben in 75 Stadten und Gemeinden verteilt Uber sechs Landkreise
in einer Region: FrankfurtRheinMain verbindet Geschichte mit Zukunft, Tradition mit Hightech,
Kultur und Wissen mit héchster Wirtschaftskraft und eine vielfaltige Landschaft von hohem
Freizeitwert. Mitten im Herzen Europas, perfekt angebunden an die ganze Welt.
FrankfurtRheinMain — gut leben und erfolgreich arbeiten.

www.region-frankfurt.de

X




Herausgeber

Regionalverband FrankfurtRheinMain
Der Regionalvorstand

PoststraBe 16

60329 Frankfurt am Main
www.region-frankfurt.de

Kontakt

Matthias Boss

Fachbereich Regionalentwicklung
Telefon: +49 69 2577-1621

E-Mail: boess@region-frankfurt.de

Stand: Oktober 2014

Fotos

Titelseite: © Foto Nr. 1: Uwe Steinbrich; Foto Nr. 3: Rainer Sturm; Foto Nr. 7: flown/PIXELIO (www.pixelio.de)
© wikipedia.de (2), fotolia.de (5), Andrea Heumann (6)

sowie Bildarchiv Regionalverband

Druck
Henrich Druck + Medien, Frankfurt am Main

© 2014 Regionalverband FrankfurtRheinMain

\

Regionalverband
FrankfurtRheinMain

N






